
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 11. 2016 DO 10. 12. 2016

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  pana Jaroslava Me-

telky a paní Mileny Hnízdové do Do-
mova pro seniory.

• bere na vědomí přijetí  fi nančních 
darů pro ÚSSM města Nová Paka 
ve výši 1 500 Kč a 8 000 Kč od fi rmy 
Kimberly-Clark, s.r.o.

• bere na vědomí přijetí  fi nančního 
daru pro ÚSSM Nová Paka ve výši 
10 000 Kč od fi rmy UNTRACO, v.o.s.

• schvaluje vyřazení majetku z eviden-
ce Ústavu sociálních služeb města 
Nová Paka dle přiložených seznamů 
v celkové výši 196 315,20 Kč ke dni 
31. 12. 2016.

Majetky:
• schvaluje  uzavření smlouvy o smlou-

vě budoucí o zřízení věcného břeme-
ne a smlouvy o právu provést stavbu 
(distribuční soustava) ve prospěch 
budoucího oprávněného fi rmy ČEZ 
Distribuce a.s., na pozemku parc.
č. 268/4 a parc. č. 268/5 k. ú. Kumbur-
ský Újezd.

• schvaluje Smlouvu o realizaci pře-
kládky sítě elektronických komuni-
kací č. HK 2016_0054 s Českou te-
lekomunikační infrastrukturou a. s.,
IČ: 04084063 v souvislosti  s pozem-
ky určenými pro výstavbu rodinných 
a bytových domů v lokalitě Slovany – 
západ, Kumburská ulice.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu 

Města Nová Paka z prostředků škol-
ského výboru ve výši 3 500 Kč pro 
Život bez bariér, z. ú., IČ: 26652561 
na projekt „Prevence proti  úrazům“ 
a uzavření veřejnoprávní smlouvy.

• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu 
Města Nová Paka z prostředků spor-
tovního výboru ve výši 5 000 Kč pro 
Unii sportu Jičínska, z. s., IČ: 00435759 
na náklady spojené s vyhlášením nej-
úspěšnějších sportovců, trenérů, cvi-
čitelů a sportovních kolekti vů okresu 
Jičín pro rok 2016 a uzavření veřejno-
právní smlouvy.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka ve výši 3 000 Kč Hradec-
kému centru pro osoby se sluchovým 
posti žením o. p. s., se sídlem Hra-
dec Králové, Milady Horákové 504,
IČ: 01994352, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s poskyto-
váním sociální služby a uzavření veřej-
noprávní smlouvy.

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje smlouvu o dílo na zpraco-

vání studie proveditelnosti  v rámci 
projektu Chytrá Stonožka (DDM) se 
zhotovitelem Centrum evropského 
projektování a.s., Hradec Králové.

• schvaluje příkazní smlouvu v rámci 
projektu Chytrá Stonožka (DDM) se 

zhotovitelem Centrum evropského 
projektování a. s., Hradec Králové.

• souhlasí s vyhlášením výběrového 
řízení na přípravu žádosti  o dotaci 
s vyhotovením studie proveditelnos-
ti  na projekt obnovy IT infrastruktury 
z výzvy č. 28 IROP.

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo se zhotovitelem MATEX HK 
s.r.o., IČ: 25968807 týkající se akce: 
„Stavební úpravy požární zbrojnice 
JSDH Nová Paka – PZ Vrchovina“.

Školství, kultura a sport:
• schvaluje přijetí  účelového daru Škol-

ní jídelnou, Nová Paka, Husitská 1695 
od společnosti  WOMEN FOR WOMEN 
o. p. s.

• schvaluje  čerpání fi nančních pro-
středků z rezervního fondu 2. ma-
teřské školy, Nová Paka, Školní 1257 
z důvodu povinného čerpání daňové 
úspory a fi nancování mzdy chůvy. 
Předpokládaná částka 30 000 Kč.

Finance:
• schvaluje rozpočtový výhled města 

Nová Paka na roky 2018 až 2020.

Ostatní:
• schvaluje pojistnou smlouvu pro čle-

ny JSDH města Nová Paka

Úplná znění zápisů a usnesení RM
na www.munovapaka.cz

Podzimní a zimní měsíce se tradičně 
považují za období uklidnění, rozjímání 
a bilancování. Nejinak je tomu i v Životě 
bez bariér. Co se podařilo a co je před 
námi?
Říjen byl ve znamení příprav projekto-
vých žádostí  na dokončení revitalizace 
klášterního areálu. ŽBB připravil 2 pro-
jekty do Integrovaného regionálního 
operačního programu. Nutno poděkovat 
Královéhradeckému kraji a městu Nová 
Paka za fi nanční pomoc spojenou s pří-
pravami žádostí . Pokud budou projekty 
podpořeny, začneme v roce 2017 s re-

konstrukcí suterénních podlaží kláštera, 
které by od r. 2019 sloužily službám od-
borného sociálního poradenství a den-
ního stacionáře. Ve stejném období by 
došlo k rekonstrukci 1. nadzemního pod-
laží a vybudování komunitního centra se 
sociální rehabilitací. V případě, že se vše 
podaří, dojde ke zkvalitnění a rozšíření 
služeb poskytovaných Životem bez bari-
ér a díky komunitnímu centru budou mít 
občané Nové Paky další možnost, jak trá-
vit volný čas a zapojit se do spolkových 
činností . 
Koncem měsíce října a začátkem listo-

padu jsme díky podpoře Královéhradec-
kého kraje mohli dokončit opravu cesty 
mezi budovami areálu. Na zpevněnou 
cestu byla položena zámková dlažba 
a pro všechny návštěvníky klášterního 
areálu to znamená, že už se nebudou 
muset potýkat s bahnem a kameny 
na cestě. Tuto úpravu jistě ocení s při-
cházející zimou hlavně vozíčkáři, pro kte-
ré byla jízda dosud poněkud adrenalino-
vým zážitkem.
V listopadu si naši klienti  sociální reha-
bilitace vyzkoušeli, jaké to je být knih-
kupcem. Díky iniciati vě naší pracovnice 

KONEC ROKU 2016 V ŽIVOTĚ BEZ BARIÉR
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ZA SPOLEČNOSTÍ, KDE OD NÁPADU K REALIZACI JE JEN KROK
Je už tradicí Života bez bariér, z.ú, (ŽBB, 
z.ú.) prezentovat se v době předvánoční 
řadou výrobků pocházejících z jejich chrá-
něných dílen. Tak tomu bylo ve dnech
28 . - 29. 11., kdy tato organizace již je-
denáctým rokem překvapuje návštěvníky 
svou produkcí a hlavně nápady.
S čím konkrétně se mohli pochlubit a co 
nabídli veřejnosti  bylo tématem rozhovo-
ru s ředitelkou ŽBB, z.ú. Jitkou Fučíkovou.
Tato dvoudenní prodejní i výstavní akce 
(jedna v prostorách ŽBB, druhá v hotelu 
Centrál) měla umožnit nejen nákup pro-
duktů, ale také podívat se po objektech 
ŽBB v areálu kláštera, seznámit se šířeji 
s poskytovanými službami.
A poznatky?
Víc než příznivé. Zájem byl velký ne-
jen u novopacké veřejnosti , ale přijely 
sem výpravy z širšího okolí. Například 

až z Nového Města nad Metují, školka 
z Trutnova a další. Některé návštěvy zde 
strávily celý den, kdy se seznamovaly 
s chodem jednotlivých pracovišť. Učitel-
ky se šly podívat, jak se pracuje s klienty.
Získali jste také ocenění?
Ano, za některé naše výrobky jsme získali 
ocenění Regionální produkt Českého ráje.
Konkrétně za které?
Z celé řady jmenuji podsedáky, kobereč-
ky nebo různé z texti lní výrobky. Naší 
snahou je, aby naše výrobky byly regio-
nální. Např. nepoužitelné pásy z výroby 
ložního prádla využíváme na tkaní pod-
sedáků. Výroba probíhá na ručních tzv. 
kolíkovačkách. Vše je děláno ručně!
Jak tedy dál?
Po zkušenostech z minulých období jsme 
se rozhodli produkovat výrobky jen v ur-
čitém množství. A přicházíme hlavně 

s novými nápady. Patří k nim například 
výroba luxusních obálek, originálně tva-
rovaných. Nebo obrázky „enkausti ka“, 
o které byl u veřejnosti  velký zájem 
a nyní budou probíhat i výstavy této 
tvorby. Dostali jsme také zakázku na ma-
lování betlémů vhodné pro kostely, kláš-
tery. Nejsme však ti , kteří je prodávají, 
ale pouze malují. Zaměstnanci tvoří tzv. 
přidanou hodnotu celého díla. Zaměřu-
jeme se na věci, které jsou pro člověka, 
domácnosti  užitečné. Pracujeme také 
na zakázkách pro farmacii, texti lní výro-
bu. Snažíme se, aby každý člověk různě 
zdravotně posti žený u nás našel odpoví-
dající místo, zlepšoval si kvalifi kaci, pro-
fesi - a stabilizoval si tak svůj zdravotní 
a psychický stav.

Oldřich Houška

a spolupráci s kavárnou Hotelu Centrál 
jsme v prostorách kavárny nabízeli an-
ti kvární a nové knihy k prodeji. Hosté 
kavárny si mohli prohlédnout nebo za-
koupit i další výrobky klientů sociálních 
služeb a chráněné dílny. 
Další listopadovou akcí byl kurz pro 
osoby pečující o osobu se zdravotním 
posti žením nebo seniora v domácím 
prostředí. Kurz s názvem „Jak pečovat 
a být v pohodě“ se soustředil hlavně 
na navázání kontaktu s pečujícími a na-
bídku podpory – služeb Života bez bariér 
– kompenzační pomůcky, odborné so-

ciální poradenství, sociální rehabilitace, 
denní stacionář a psychologickou pod-
poru koučky Katky Vančové.
Nelze opomenout ani tradiční Předvá-
noční jarmark, spojený se Dny otevře-
ných dveří, který se konal v Centru bez 
bariér. Veřejnost mohla nakoupit výrob-
ky klientů sociálních služeb a chráněné 
dílny. Po dobu jarmarku si návštěvníci 
mohli také prohlédnout prostory Života 
bez bariér a informovat se o poskytova-
ných službách. 
V prosinci jsme se společně s klienty so-
ciálních služeb připravovali na Vánoce 

a společně se s nimi sešli na pravidelné 
a očekávané Vánoční noci, která se nes-
la ve znamení koled, vánočních dobrot 
a dárků. Vánočně vyzdobené Centrum 
bez bariér zkrášlila i stálá výstava obra-
zů našich klientů. Výtvarnou techniku 
enkausti ka si klienti  mohli v průběhu 
roku vyzkoušet díky fi nanční podpoře 
Ministerstva kultury ČR. Obrazy si může-
te po dohodě se zaměstnanci ŽBB přijít 
kdykoliv prohlédnout i v průběhu r. 2017.
Za podporu a fi nanční dotace a dary 
děkujeme všem insti tucím, nadacím, 
fondům i soukromým sponzorům, ze-
jména MPSV ČR, MK ČR, MZV ČR – Čes-
ko-polskému fóru, Královéhradeckému 
a Libereckému kraji, městu Nová Paka, 
městu Jičín, městu Lomnice nad Popel-
kou, obcím Jeřice, Lužany a Syřenov; Na-
daci Agrofert, Nadaci Charty 77, Nadaci
O. Havlové, Nadaci Vinci, Společnosti  
Duha – Nadaci pro děti  s mozkovou obr-
nou, a dalším.
Přejeme všem našim klientům, zaměst-
nancům a čtenářům časopisu Achát 
mnoho zdraví a úspěchů v roce 2017.

Jitka Fučíková, 
ředitelka ŽBB, z.ú., 
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Vážení spoluobčané,
do nového roku vám přeji pevné zdraví, 
úspěchy v práci a pohodu v rodinném kru-
hu. Budu velice rád, pokud se vám podaří 
vést spokojený život a pokud vám k tomu 
krapet pomůže i město Nová Paka. 
Rok 2017 se obecně na komunální úrov-
ni může zdát na první pohled poměrně 
nenápadný až nudný. Ale bude tomu tak 
i v Pace? Doufám, že ne! Město si připo-
mene již 660 let od první písemné zmín-
ky o našem městě, kdy byl v konfi rmač-
ních knihách pražského arcibiskupství 
k datu 11. října 1357 proveden záznam, 
že ke kostelu v Nové Pace byl po smrti  
kněze Václava potvrzen kněz Pavel. A je 
to také právě 10 let od prvních Slavností  
slunovratu. Jak si město nyní stojí?
Město Nová Paka je fi nančně stabili-
zované a připravené se směle vydat 
na další třeba i kostrbatou cestu. Město 
fakti cky nemá žádné dluhy. Jediný záva-
zek na spolufi nancování rekonstrukce 
čisti čky odpadních vod je refi nancován 
VOS a.s. a nemá vliv na fi nance města. 
Rozpočet na rok 2017 byl schválen před 
začátkem roku a organizace tak mají jis-
totu pro svoji činnost.
Gró akti vit budou tradičně investi ce. Ty 
se budou štěpit na ty čistě z vlastních 
zdrojů a na ty s dotací. Z větších akcí fi -

nancovaných z vlastních budeme realizo-
vat další části  venkovního bazénu, jedná 
se o dětské brouzdaliště, velkou klouzač-
ku a venkovní vířivku. Důležitější je však 
pro nás příprava na rekonstrukci MKS. 
V rozpočtu se už pro příští  rok alokovala 
částka 8 mil. Kč a na tuto položku půjdou 
také všechny přebytky z hospodaření 
města. Komise pro rekonstrukci MKS 
přinesla nové poziti vní podněty, které 
bude nutné zapracovat do projektu. Re-
álné zahájení rekonstrukce je plánováno 
na červen 2018. V roce 2017 chceme na-
startovat i obytnou zónu Vlkov, již nyní 
město eviduje zájemce o více než 2/3 
z 18 parcel . 
Obr. vizualizace možného řešení  MKS.
Nejistá sezóna nás čeká zejména u do-
tací. Na ty není právní nárok a přiná-
šejí mnoho rizik. Přesto zůstane naší 
strategií využít každou příležitost 
v souladu se zájmem města, byť bude-
me muset často jezdit na více koních. 
Z připravovaných komunikací pro dota-
ce lze zmínit chodník v ulici Lomnické, 
Pražské, V Aleji či podél hlavní silnice 
na Kumburský Újezd. O dotace se chce-
me ucházet přes fondy EU, SFDI i MAS. 
To, že to není beznadějné, nám ukazuje 
chodník v ulici Legií od ulice Komenské-
ho po polikliniku. Ten jsme chtěli realizo-

vat z vlastních zdrojů, nakonec jsme ho 
s ohledem na nový dotační ti tul pozasta-
vili, poupravili a požádali o grant. Výsled-
kem je zisk dotace, která nám pokryje 
80% z 3,5 mil Kč. 
Rok 2017 bude zcela zásadní pro přípra-
vu a podání žádostí  na tři projekty, které 
se mohou územně a časově prolnout. 
Jedná se o dopravní terminál, rekon-
strukci bývalé střední školy vedle kostela 
na spolkový dům a rekonstrukci chod-
níku od ČSOB až po vlakovou zastávku. 
Tyto fi nančně náročné akce nijak neo-
hrožují rekonstrukci MKS, která je pro 
nás prioritou. Budeme je dělat pouze 
s dotací. Byli bychom však hloupí pokud 
bychom se i přes všechna s tí m spoje-
ná rizika nepokusili získat na ně dotační 
prostředky, které nám mohou vysanovat 
více než 80% nákladů. Pokud by se nám 
podařilo urvat byť alespoň jednu z nich, 
významně si ušetříme peníze, které by 
město vydalo v horizontu 8 až 15 násle-
dujících let z vlastních zdrojů. 
K projektům se budeme určitě v průbě-
hu roku podrobněji vracet, a tak nezbý-
vá než popřát vám i městu v novém roce 
hodně štěstí .

Josef Cogan,
starosta 

SLOVA STAROSTY
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TRADIČNÍ VÝSTAVA BETLÉMŮ V PROSTORÁCH SUCHARDOVA DOMU
V prostorách Suchardova domu bylo 
ten večer (25. 11. 2016) neobvykle 
plno. Nedivme se. Jednalo se o zaháje-
ní tradiční výstavy vyřezávaných betlé-
mů z Novopacka. To vždy vzbudí u lidí 
všech věkových kategorií neobvyklý 
zájem. Hlavní slovo, po úvodu ředitel-
ky novopackého muzea Ivety Mečířo-
vé, měl jeho emeritní ředitel Miloslav 
Bařina. V barvitém a vti pném proje-
vu s naprostou znalostí  věci přiblížil 
historii tvorby betlémů, kdy se ještě 
v polovině 20. století  odhadoval po-
čet betlémů v rodinách občanů Nové 
Paky a jejího nejbližšího okolí na dvě 
stovky.
V projevu Miloslava Bařiny se prolína-
jí jména tvůrců Suchardy, Mádleho, 
Mühla a dalších. 
Historie betlémů v Pace je složitá. „My 
jsme vlastně v podklášteří a betlémář-
ství souvisí s klášterem,“ upozornil po-
sluchače Bařina. Paka byla ševcovská, 
také zde bylo tkalcovství, perníkářství, 
řezbářství. A to už stačí šikovnému člo-
věku, aby začal něco pěkného tvořit.
Suchardova dílna vedle soch a pomníků 
z kamene zhotovovala ze dřeva loutky, 

betlémové fi gurky a další umělecké vý-
tvory. Nejzručnějším řezbářem v dílně 
byl Jan Mádle, autor většiny řezeb bet-
lémských darovníků. Oblékl je do šatů, 
které se na Novopacku nosily v polovině 
19. století . Betlém byl původně v majet-
ku zdejšího obuvníka Gernata. Muzeum 
ho získalo v roce 1955 a po dvou letech 
byl instalován v současné podobě.

Autory vystavených betlémů v Suchar-
dově domě jsou Jiří Mühl ml., Josef Er-
ban, Lad. Dvorský, Lad. Raulím, Jan Goll, 
Josef Vít, Jan Fejfar, Bohuslav Buchart, 
Josef Malý, Franti šek Máslo, Franti šek 
Kocman, Boh. Bek, Mir. Haizler, Jos. Her-
brych, Franti šek Mühl mladší a starší 
a Hana Plecháčová.

V Pace se poprvé představil betlém Pav-
la Střítezského z Prahy, který zaujal po-
stavami známých osobností . Jsou zde 
například Ema Desti nnová, Josef Hašek 
se svým Švejkem, Bedřich Smetana, Jo-
sef Dvořák, ale i Karel IV. a řada dalších 
osobností .
Vánoční atmosféra byla i v Gernatově 
domě, ale s betlémy v novém pojetí . Je-

jich autorem je Vladimír Kubík ze Se-
mil.
„Letošní expozice betlémů pod zášti -
tou muzea je pojata skutečně velkory-
se,“ říká Jiří Čejka, odborný pracovník 
insti tuce. V Suchardově domě je letos 
vystaveno 31 betlémů. Mezi nimi je 
například nejstarší od Bohumila Beka, 
kutnohorského řezbáře. „Je zde také 
mechanický betlém,“ dodává Čejka. 
Mezi autory těchto řezbářských děl je 

i jedna žena.
Slavnostní atmosféru tradiční výstavy 
betlémů Novopacka obohati lo koncertní 
vystoupení Marti ny Včelákové (housle), 
Moniky Chmelařové (klavír) a Anežky 
Včelákové (fl étna a zpěv).

Oldřich Houška

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ NOVÁ PAKA
vás zve na

Zimní přechod Staropackých hor
v sobotu 14. ledna 2017 od 9.00 – 14.00hod.
Trasa – dle vlastního výběru, průchozí kontrola 

v restauraci Sokolovna ve Staré Pace
Bude-li dostatek sněhu, jedeme na lyžích. 

Vedení města a jeho občané děkují 
PaedDr. Kateřině Krausové za návrh ozdob na vánoční strom. 

Dále pak děkujeme mladým truhlářům ze Střední školy 
gastronomie a služeb za vyřezání těchto ozdob 

a studentkám Gymnázia a Sošpg za jejich dokreslení.

Vřelé díky všem.
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Je nedělní podvečer 4. prosince. Z nebe 
se snáší sněhové vločky. V kulturním 
domě ve Šti kově září vánoční strome-
ček. Z kuchyňky se line nádherná vůně 

MIKULÁŠ VE ŠTIKOVĚ
a děti  netrpělivě čekají, jestli je i letos při-
jde navští vit Mikuláš se svou družinou. 
Dlouhou chvíli dětem krátí  soutěže, hry 
a veselé písničky. Pod stromečkem leží 
kouzelná schránka, kam mohou házet 
dopisy pro Ježíška. A už je to tu. Rachtání 
řetězů, cinkání zvonečků. Nejdříve vběh-
nou čerti , ale andílek s Mikulášem si je 
zkrotí . Děti  jeden po druhém přednášejí 
básničky nebo zpívají písničky. Za odmě-
nu obdrží sladkou nadílku a vydováděné, 
unavené a spokojené odcházejí se svými 
rodiči domů.

Za Sbor dobrovolných hasičů Šti kov
J. Růžičková

ADVENT
K Vánocům stejně jako stromeček patří 
betlémy. Každý rok navštěvujeme jejich 
výstavu v Suchardově domě. Letos jsme 
ale byli mile překvapeni. Zaměstnanci 
připravili perfektní kvíz, který prověřil 
naše znalosti  o osobnostech naší histo-
rie. Klobouk dolů před tí m, kdo vytvořil 
spoustu postaviček a začlenil je do kla-
sického betlému.
Nemohu nevzpomenout na pana Fran-
ti ška Mühla, který zapůjčoval své bet-
lémy nejen v Nové Pace, ale i v Lomnici 
nad Popelkou. Za uspořádání výstavy 
patří veliké díky.

Eva Lánská

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA NA LEDĚ
Účast byla hojná, děti  si to moc užily. 

Velká radost byla také z mikulášské nadílky a všichni se moc těší na další ročník.

Jiří Zeman

NEČEKANÝ DÁREK 
14 dní před vánočními svátky si přivezl z Prahy novopacký fi lmař Karel Pokorný nečekaný dárek – 3. cenu v poslední soutěži 
roku s názvem „Rodinné amatérské video“. Reportáž „Na prahu velkého světa“, kterou měli možnost vidět i novopačtí  diváci 
na počátku listopadu v MKS, hodnoti la odborná porota a právem přiřkla tomuto ti tulu pomyslnou „bronzovou příčku“ za věr-
né zachycení chvil prvňáčků při slavnostním zahájení školního roku 2015. Úspěch je o to vzácnější, že o ocenění se ucházelo 
16 fi lmů od autorů z celé České republiky. Panu Karlu Pokornému přejeme hodně vitality a tvořivé inspirace pro jeho činnost, 
která nenahraditelným způsobem uchovává důležité okamžiky historie regionu, společenské události  v naší zemi i památku 
na výjimečné osobnosti  nejen Novopacka. 

Romana Marti ncová
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TAJNÝ VÝLET
DŮCHODCŮ NOVOPACKA

17. listopad 2016

Zas jsme jeli na výlet,
nebylo to daleko,

byli jsme tam hned.
Všechno tajné bylo,
ani slunce nesvíti lo-
zato punče sklenička

a Krakonošova mlha na víčka
náladu nám nezkazila

a naši cestu zpříjemnila.

Protože u „Tichánků“ v hospodě
bylo všechno v pohodě.

Oběd, pivo, kafí čka,
s harmonikou písnička.

Domů se nám nechtělo, 
však krásných dojmů

v srdíčkách nám zůstalo.
Za ten nápad děkuje každý z nás.

A příště pojedeme zas!

Anežka Urbanová

ZIMA

Za okny už zima kraluje,
bílým štětcem zahrádku maluje.

Schovává ji pod peřinou,
ať kyti čky nezahynou.

V chalupě už oheň praská,
polínko s polínkem se laská.

Za chvíli pak ve světnici 
bude teploučko,

stejně jako když vysvitne sluníčko.
Sníh se třpytí , vzduch se chvěje,

děti  skáčou do závěje.
Slunko však pak za chviličku

udělá z ní jen loužičku.

Eva Lánská

Pro zajištění výběru přiznání 
k dani z nemovitých věcí budou 

naši pracovníci na ÚP v Nové Pace 
sloužit v měsíci lednu v termínu 

od 23. 1. - 31. 1. 2017 každý den:
PO          8.00 -  17.00 hod
ÚT          8.00 – 15.30 hod
ST           8.00 – 17.00 hod
ČT           8.00 – 15.30 hod
PÁ          8.00 – 14.00 hod
ING. LENKA DUZBABOVÁ, 

ředitel sekce
Finanční úřad pro Královéhradecký 

kraj, územní pracoviště v Jičíně

Městské muzeum, Informační centrum 
a Kavárna Gernatův dům v Nové Pace

hledá BRIGÁDNICI/BRIGÁDNÍKA
na pozici průvodkyně/průvodce muzea, obsluhu v kavárně

a brigádníky do informačního centra v Nové Pace.

 Náplň práce:
- provádění návštěvníků, dozor v expozici muzea

- prodej suvenýrů
- poskytování informací lokálního charakteru 

  (památky, ubytování, tipy na výlet apod.)
- obsluha v kavárně

Požadujeme:
- min. věk 18 let

- komunikativní znalost Aj (případně Nj) – pro práci v IC
- příjemný, kultivovaný projev

- spolehlivost
- časovou fl exibilitu

- možnost spolupracovat max. 300 hod/rok
- možnost pracovat o víkendech i přes týden

Pracovní doba:
- dle individuálního měsíčního plánu s ohledem na Vaše možnosti

- turistická sezóna 2017, nástup možný od 1. 2. 2017
- všední dny i víkendy

Nabízíme:
- zajímavou práci

- dobré pracovní zázemí
- možnost opakované spolupráce v dalších letech

Pozice vhodná pro studenty/studentky a důchodce/důchodkyně.

Co dělat, když se o spolupráci chcete ucházet?
Zaslat CV na mecirova@muzeum.cz nebo volat na 737 289 730

Osobně navštívit Městské muzeum Nová Paka

ředitelka I. Mečířová, Stanislava Suchardy 268

termín domluvíte na tel. 737 289 730



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



9číslo 1

PAČÁCI NA CESTÁCH (63. DÍL)

  PO STOPÁCH LEGENDÁRNÍCH ALPINISTŮ
Tajně doufám, že seriál „Pačáci na ces-
tách“ jednou dosáhne magické stovky. 
Nicméně vzhledem k minimálnímu zá-
jmu přispěvatelů to bude urputný boj. 
Rozumím tomu, doba je hekti cká a čas 
na sepsání článku není. On je, ale zdá 
se, že není… Někteří lidé se bojí publicity 
a dokonce jsem se setkal i s názorem, že 
„by to vypadalo jako vychloubání se.“ Ale 
kdeže... Nebo jste už někdy měli pocit, že 
ten, kdo píše o zajímavé cestě mimo naši 
rodnou hroudu, takzvaně machruje? Já 
tedy nikoliv a věřím, že ani vy, čtenáři. 
Takže tí mto vyzývám všechny cestující 
Pačáky – nebojte se a pojďte do toho! 
Pokud se ozvou na toto zvolání alespoň 
dvě duše, budu to považovat za úspěch. 
Minule jsem vám popisoval zážitky z Du-
baje. V tomto díle bych rád učinil změnu 
a vyrazil „pouze“ do Prahy, konkrétně 
do Slovanského domu, kde se uskutečnil 
13. ročník Mezinárodního festi valu alpi-
nismu. Coby spoluorganizátor jsem byl 
velmi blízko největším legendám horole-
zectví, a tak vás zvu na malý výlet do svě-
ta hor a mimořádných lidských výkonů.
Tři legendy a tři držitelé zlatých cepínů
Když odjížděli na expedici, mnozí je po-
važovali za blázny, kteří jedou vstříc 
vlastní smrti . Nebylo tomu tak, jeli vstříc 
svým snům a vráti li se jako hrdinové. 
Lidstvo si stále klade otázky a odvážní 
přicházejí s odpověďmi. Dokáže člověk 
dobýt severní či jižní pól? Dokáže přistát 
na Měsíci? Dokáže vystoupit na osmiti sí-
covku alpským stylem? Dokáže vystou-
pit na nejvyšší horu Země bez použití  
umělého kyslíku? Dnes víme, že to lidé 
dokáží. Na dvě poslední otázky odpově-
děli Reinhold Messner a Peter Habeler. 
Nejprve zdoláním Gasherbrumu I alp-
ským stylem v roce 1975 a poté hero-
ickým výstupem 8. května 1978 na Mt. 
Everest. Staly se z nich největší alpinis-
ti cké legendy tehdejší doby a dodnes 
je k nim vzhlíženo s obdivem a úctou. 
K jejich historickému výstupu nicméně 
velmi výrazně přispěl i Wolfgang Nairz, 
vedoucí expedice na Mt. Everest. On 
sám (sic s použití m umělého kyslíku) 
vystoupil na nejvyšší horu světa coby 
první Rakušan. Životní cesty veleúspěš-
ného „dream teamu“ se rozešly, nicmé-
ně ve dnech 25. až 27. listopadu 2016 se 
díky úspěšnému vyjednávání ředitele 

festi valu Ladislava Jiráska protly v Praze 
na Mezinárodním festi valu alpinismu. 
To nebylo ale zdaleka vše. Své umění 
v amfi teátrech hor po celém světě před-
vedli na plátně Slovanského domu hned 
tři držitelé světově nejpresti žnějšího al-
pinisti ckého ocenění Piolet d‘Or (tzv. Zla-
tý cepín) za výstup roku – Slovinci Marko 
Prezelj a Aleš Česen a americký alpinista 
Steve House. Výkony této trojice pre-
zentují soudobou špičku – jedná se tedy 
o těžké výstupy po nových cestách v ob-
rovských stěnách šesti  a sedmiti sícovek. 
V případě Steva House se jedná i novou 
cestu v Rupálské stěně osmiti sícového 
Nanga Parbatu, která je se svými čtyřmi 
verti kálními kilometry nejvyšší na světě.

Reinhold Messner 

Reinhold Messner se narodil v jihotyrol-
ském městečku Brixen 17. září roku 1944. 
Když mu bylo pět let, vystoupil společně 
se svými rodiči na tříti sícový vrchol a už 
jako malý školák snil o kariéře horolez-
ce. Do povědomí širší veřejnosti  pronikl 
v roce 1970, kdy stanul společně se svým 
mladším bratrem Güntherem na vrcholu 
Nanga Parbat bez použití  umělého kys-
líku, což byla v té době senzace. Jeho 
bratr ale při sestupu zahynul, Reinhold 
Messner unikl smrti  o vlásek a kvůli 
omrzlinám přišel o šest prstů na nohách. 
I když mu osud připravil tvrdou lekci, 
kouzlo nejvyšších hor planety bylo silněj-
ší, a tak skončil s profesí učitele a začal 
se horolezectví věnovat naplno. Jak již 
bylo zmíněno, společně s Peterem Ha-
belerem přepsal 8. května 1978 dějiny 

horolezectví. O dva roky později dokázal 
výstup na Mt. Everest bez kyslíkového 
přístroje zopakovat sólo a v zimním ob-
dobí. Dalším jeho významným spolu-
lezcem byl Hans Kammerlander. V roce 
1984 dokázali oba přetraverzovat jako 
první horolezci mezi dvěma osmiti síco-
vými vrcholy (Gasherbrum I a II). O dva 
roky později dosáhl na samotný vrchol 
pyramidy svých horolezeckých úspěchů 
a stal se prvním člověkem, který vystou-
pil na všech čtrnáct osmiti sícovek, navíc 
bez použití  kyslíku. Ve stejném roce ješ-
tě stanul na vrcholu na Mt. Vinson a stal 
se tak druhým člověkem, který zkomple-
toval sbírku Seven Summits – sedm nej-
vyšších vrcholů všech sedmi konti nentů. 
Své bohaté zkušenosti  s lidským chová-
ním ve vypjatých situacích, zkušenosti  
z hor a obrovský kulturní přehled, kte-
rý během té spousty cest získal, zúročil 
i coby uznávaný spisovatel a fi losof. Je 
autorem desítek publikací i fi lmových 
produkcí. Po ukončení horolezecké ka-
riéry se začal věnovat výstavbě muzeí. 
Projekt Messner Mountain Museum 
přibližující historii horolezectví, přírod-
ní krásy i kulturu národů žijících pod vr-
cholky nejvyšších hor dnes tvoří již šest 
muzeí na území Jižního Tyrolska. 

Peter Habeler 

Peter Habeler žije v rakouském Mayrho-
fenu, obklopeném svými domovskými 
Zillertálskými Alpami, kde od roku 1993 
provozuje alpinisti ckou a lyžařskou školu 
Mount Everest. Ve svých 23 letech slo-
žil zkoušky a obdržel diplom profesio-
nálního horského vůdce. Do povědomí 
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světového horolezectví se poprvé dostal 
díky náročným cestám na masivu Mount 
Blancu (např. Grand Pilier d Ángle) a ex-
trémními výkony na kalifornském El 
Capitanu (např. Salathé Wall). Zlomový 
okamžik jeho kariéry přišel v roce 1966, 
kdy se poprvé navázal na jedno lano 
s Reinholdem Messnerem. V roce 1974 
spolu přelezli severní stěnu Eigeru v re-
kordním čase pod 10 hodin. Právě rych-
lost, zkušenost a fl exibilita byly největší-
mi přednostmi tohoto „dream teamu“. 
Ty následně dokázali zužitkovat v An-
dách a nakonec na nejvyšších vrcholech 
planety v Himálajích. V roce 1975 pro-
stoupili ve dvojici s lehkými batohy seve-
rozápadní stěnou na vrchol Gasherbru-
mmu I (8068 m). Stanovili tak první velký 
milník horolezectví, neboť jako první 
na světě zdolali osmiti sícovku alpským 
stylem (styl výstupu, kdy si horolezci 
nesou postupně vše v batozích a nedo-
chází k zásobení a stavění výškových tá-
borů ostatními členy početné expedice). 
Největší okamžik jejich společné kariéry 
přišel o tři roky později, kdy oba stanuli 
jako první lidé na vrcholu Mount Eve-
rest (8848 m) bez použití  kyslíku. Po této 
senzaci však do té doby nerozlučná dvo-
jice společné lano opusti la. Každý se vy-
dal vlastní cestou. Ta Habelerova vedla 

přes osmiti sícové vrcholy Nanga Parbat 
(1985), Cho Oyu (1986) a Kangchanjungu 
(1988). Výstupy na K2 a Dhaulagiri musel 
ukončit z důvodu špatného počasí. Peter 
Habeler dnes přednáší, je uznávaným 
autorem a stále akti vně sportuje. Za své 
výkony i publikační činnost získal profe-
sorský ti tul. 

Knižní novinky
Na MFA byly představeny i zajímavé pu-
blikace z pera velkých osobností  alpinis-
mu. Kniha Wolfganga Nairze „Dobře to 
dopadne“ vyšla díky vydavatelství Alpy 
Praha poprvé v českém jazyce. Stejné vy-
davatelství představilo již druhé vydání 
knihy Petera Habelera „Cílem je vrchol“ 
a novou knihu „Pád nebes“ podepisoval 
rovněž Reinhold Messner (vdala Jota). 
Svou premiéru v České republice měla 
také nová kniha Davida Lamy „Free: Cerro 
Torre, nemožné a já“ (vydalo Alpy Praha). 
Zmíněné knihy mohu osobně doporučit 
i lidem méně zasvěceným do problema-
ti ky horolezců, stojí opravdu za přečtení.
Na úplný závěr bych rád dodal, že 
na MFA Praha 2016 si udělala cestu řada 
Pačáků a mezi nimi i výtvarník Radim Ka-
rel, který s sebou přivezl krásné portréty 
Reinholda Messnera a Petera Habelera 
a osobně jim je věnoval. Díla, která mají 
svého času již své čestné místo u majite-
lů v rakouských Alpách a italských Dolo-
mitech, doprovází také tento text. Odkaz 
novopackého umění se rozšířil vskutku 
na zajímavá místa... Příští  ročník MFA 
Praha se uskuteční opět předposlední 
listopadový týden, pravděpodobně v ji-
ném pražském objektu. Můžete se těšit 
zase na velká jména a velké zážitky!

Dan Polman
foto: Jakub Müller

malované portréty: Radim Karel

Zleva: Wolfgang Nairz (AT), Reinhold Messner (IT) a Peter Habeler (AT)

Steve House s cenou Johanna Stüdla 
za nejlepší přednášku dne

Marko Prezelj si převzal Pražský 
křišťálový cepín za celoživotní přínos 

alpinismu
Autogramiáda R. Messnera 

a dalších legend

Peter Habeler s cenou za nejlepší 
přednášku dne
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OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

KOTVA KAREL A JINÉ POST-TRUTH ÚVAHY
Otevřu si internet a už na mě útočí nej-
různější hesla. Účelem nadpisů článků je 
šokovat, zahrát na ty nejjednodušší pudy, 
aby celý proces skončil kýženým klikem. 
Sport.cz mě například (bez mého vědo-
mí) označil v ti tulku za „cyklisti ckou bes-
ti i“. Autora jsem kolem nepřejel, ani mu 
nedal pumpičkou přes kebuli, tak nevím, 
kde na to přišel. Slovo „besti e“ ale na-
bralo určitě dost kliků, což byl jeho účel. 
A sekundární efekt? Dost lidí mě začalo 
oslovovat: „Nazdar besti e...“. Nuže, vyrůs-
tal jsem na kapelách Beasti e Boys a Suici-
dial Tendencies, takže no problem. 
Tak to je pohled na věc z trochu osobní 
roviny, nicméně heslovitost naší doby 
přináší jiné problémy, než jsou besti e 
regionálního významu. Ony ty kliky toti ž 
lze poměrně jednoduše přetavit i ve vo-
lební hlasy. Extrémisti cké strany si mnou 
ruce, hrady osídlují individua, která by 
dost možná nevyšla ani se svými sou-
sedy, natož aby takzvaně „sjednocovala 
národ“. Uprchlík rovná se terorista, bez 
Ruska a Číny si ani neprdneme, Evropa 
nemá budoucnost. Když na mě z pla-

kátu hlásá pan Dryml (ten lékař, nikoliv 
slavný plochodrážník) „stop islamizaci“ 
a opírá se o nějakého vojína, měl bych 
snad mít strach? Ano, strach je to, oč tu 
běží. I to slovo besti e ho nahání. Strach 
je základní emoce, v níž lidé mají ten-
denci jednat zkratkovitě a nepronikat 
do hloubi problému. O tom jsou ty struč-
né vzkazy na facebooku, ti tulky novin, 
kampaně politi ků a další věci ovlivňující 
vnímání našeho světa. Bohužel nás za-
čínají nebezpečně ovlivňovat prázdné 
fráze a snižuje se naše schopnost dobrat 
se pravdy a vytvořit si adekvátní vlastní 
názor. A jsme zase u strachu. Ano, z toho 
mám, na rozdíl od uprchlíků, strach. Slo-
vem roku je podle autorů oxfordských 
slovníků „post-truth“ (po-pravdě). To 
znamená, že žijeme v nové politi cké 
éře, kdy už nezáleží na pravdě. Politi ka 
je založena na tvrzeních, která jsou dle 
autorů označovaná jako „pravda“, avšak 
nemají vůbec žádný základ v prokazatel-
ných faktech. Kauza Peroutka je přímo 
ukázkovým produktem této éry.
V rozbouřeném moři přehršle polopravd 

je dobré mít kotvy. Skutečné autority, 
kterým můžete věřit a víte, že vám ne-
lžou. Pro mě to stále jsou například uči-
telé, profesoři na vysokých školách, nej-
různější fi losofové, ale samozřejmě i ro-
dina a kamarádi. Jednu krásnou kotvu 
jsem našel první prosincový den v měst-
ské knihovně. Byl jí novinář, dramati k 
a spisovatel Karel Hvížďala. Muž s velko-
lepým historickým, politi ckým i kultur-
ním přehledem, s nímž je poučné a krás-
né mluvit o lidské společnosti  a proce-
sech v ní. A nejde o hesla – barevnou
krustu, ale o plnotučnou a pocti vou 
náplň. Osobní setkání s takovými lidmi 
je něco cenného, něco, co v sociálních 
sítí ch nikdy neuvízne, ač to tam mnozí 
marně hledají. Děkuji tí mto Léně Šulco-
vé a ředitelce knihovny Stáně Benešové, 
které Karla Hvížďalu mezi Pačáky po-
zvaly. A vám, kdo jste dočetli sloupek až 
sem, přeji poklidné Vánoce a rok 2017, 
který přinese nadějnější slovo roku než 
„post-truth“. 

Dan Polman
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ŠKOLY

  ADVENTNÍ ČAS NA ZŠ HUSITSKÁ

Ve výukovém středisku Střední školy 
technické a řemeslné v Hlušicích probě-
hl 2. prosince 2016 již 13. ročník doved-
nostní soutěže s názvem: „Já už to znám, 
umím….“. Spolupořádajícími školami byly 
tradičně i Střední škola gastronomie a slu-
žeb Nová Paka a Střední zahradnická škola 
Kopidlno. Soutěžilo se celkem v 11 katego-
riích (mladý automechanik, mladý opra-

vář, mladý truhlář, mladý elektrikář, mladý 
řidič, mladý řezník, mladý kuchař, mladý 
cukrář, mladý zahradník, mladý krejčí 
a mladý rybář). Žáci si mohli vyzkoušet 
svoje znalosti  a dovednosti  v daném obo-
ru. Naši školu reprezentovalo devět žáků 
vybraných z  osmé a deváté třídy. I letošní 
ročník byl opět úspěšný a v silné konku-
renci jsme se neztrati li a navázali na vy-

nikající umístění z předchozích ročníků. 
Jakub Fejfar (9. třída) se v kategorii mladý 
řidič umísti l na krásném 3. místě, Marti n 
Jindříšek (8. třída) v kategorii mladý truh-
lář obsadil dokonce 2. místo. Za zmínku 
stojí ještě 10. místo Jana Soviara (9. třída) 
v kategorii mladý elektrikář. 

Mgr. Josef Horák

I letos si děti  ve škole užívaly adventní 
atmosféru a připravovaly se na nejkrás-
nější svátky v roce - Vánoce. V sobotu 
26. listopadu v dopoledních hodinách 
vystoupil školní sboreček Čmeláčci s vá-
nočními písničkami a básničkami na ad-
ventních trzích. První třídy si začátek ad-
ventu zpříjemnily exkurzí do Perníkové 
chaloupky u Kuněti cké hory a vydaly se 
za pohádkou a perníčky s milým a vti p-
ným pohádkovým průvodcem k hodné 
ježibabě, prohlédly si výstavu různých 
druhů perníčků, nahlédly do pohádko-
vého nebe a nakonec sjely skluzavkou 
do pekla. Žáci druhých tříd se vypravili 
do Hrádku u Nechanic na adventní pro-
hlídku zámku, kde obdivovali starožitný 
nábytek a nádhernou vánoční výzdobu, 
průvodkyně žáky seznámila s historií 
zámku a adventními a vánočními tradice-
mi našich předků. Ve 3. B si čekání na Vá-
noce děti  zpestřily pečením perníčků 
a vánočního cukroví ve školní kuchyňce 
a odpoledne 9. 12. své výtvory ozdobily 

podle své fantazie společně se svými ro-
diči na vánočním posezení. Také si s ro-
diči vyrobily skládanou hvězdu z vánoč-
ního papíru. Žáci 1. tříd v aule Gymná-
zia a SOŠPg v Nové Pace zhlédli tradiční 
Mikulášskou besídku, která nezklamala 
pestrým programem a hereckými výko-
ny studentek střední pedagogické školy. 
Mezi prvňáčky přišel 6. prosince Miku-
láš, andělé a čerti . Tradičně se těchto 
rolí velmi dobře zhosti li žáci z 9. ročníku. 
Pochválili děti  za dovednosti  a znalosti , 
které už ve škole zvládají. Za odměnu 
od andělů všichni dostali sladkou odmě-
nu. Žáci sedmého ročníku v literárním 
projektu tvořili originální básně s vá-
noční a zimní atmosférou. Děti  ze škol-
ní družiny si na 15. prosince odpoledne 
přichystaly Vánoční trhy, na kterých pro-
dávaly své výtvory. V odpoledních ho-
dinách 19. prosince se rozezněly v atriu 
školy vánoční písně, které jistě nejen ro-
dičům a prarodičům zpříjemnily čas ad-
ventu. 20. prosince, poslední školní den, 

probíhaly téměř ve všech třídách vánoč-
ní besídky, jen žáci z devátého ročníku se 
vydali za vánoční atmosférou do Prahy, 
aby si mimo jiné prohlédli i krásný strom 
na Staroměstském náměstí  pocházející 
z nedaleké Pecky. Více informací a foto-
grafi í z akcí na webových stránkách ško-
ly: www.skolahusitska.cz

Pedagogové ZŠ Husitská

ZŠ HUSITSKÁ NA SOUTĚŽI „JÁ UŽ TO ZNÁM, UMÍM….“

Šťastný nový rok, zdraví, lásku 
a mnoho osobních i pracovních 

úspěchů přejí žáci
a zaměstnanci školy

Na základě dlouhodobých výsledků 
z barmanských soutěží jsem byla oslo-
vena Českou barmanskou asociací (CBA), 
zda bych se nechtěla zúčastnit mezi-

národní barmanské soutěže EUROCUP 
2016, která se konala ve slovenském 
Prešově. Se souhlasem a podporou ve-
dení školy jsem odcestovala do města 
Přerov, kde na mě čekal několikanásob-
ný mistr světa v barmanství - pan Karel 
Mayer. „Pod jeho křídly“ jsem se dostala 
na místo konání soutěže. Ve středu 9. 
11. po ubytování se jsme ještě ve večer-
ních hodinách psali odborný test. Tento 
test byl součástí  hodnocení celé soutě-
že. Ve čtvrtek 10. 11. proběhla samotná 
soutěž, která se skládala z přípravy krát-
kého koktejlu a nealkoholického kok-
tejlu v časovém limitu 20 minut, včetně 

přípravy a úklidu (počet porcí - 4 + 4). 
V konkurenci 79 soutěžících ze 12 zemí 
Evropy jsem se umísti la na medailovém 
stříbrném místě.
Jsem neuvěřitelně šťastná a chtěla bych 
hrozně moc poděkovat SŠGS za umož-
nění reprezentace na této presti žní me-
zinárodní soutěži a zároveň všem, kteří 
za mnou stáli a drželi mi palce.
Děkuji! Nesmírně si toho vážím. Byla to 
pro mě obrovská zkušenost, která mě 
zase někam dál posune.

Nikola Zlatníková
třída HT4

DRUHÉ MÍSTO BARMANKY Z EUROCUPU 2016
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Žáci devátých tříd, ale i další zájemci 
o studium mohli 21. listopadu navští vit 
Integrovanou střední školu, kde se konal 
den otevřených dveří. Zároveň zde pro-
bíhal již tradiční Týden exkurzí pro žáky 
devátých tříd základních škol.
Děti  i rodiče měli možnost zhlédnout, jak 
to na naší škole chodí. Prohlédli si učeb-

nu automati zační techniky, výpočetní 
techniky, učebnu měření a pájení, učeb-
nu nových technologií a programování 
CNC strojů a také nástrojárnu. 
Všichni žáci si po prohlídce učeben 
vyzkoušeli pájení naměkko (hvězdič-
ku) a vyrazili si nerezový přívěsek (psí 
známku).

Na závěr exkurze měli připravené malé 
občerstvení. Kromě toho se v aule pre-
zentovaly partnerské fi rmy naší školy. 
Tak co? Už víte, na jakou střední školu jít? 
U nás se vám bude líbit!

Mgr. Renata Němcová
Integrovaná střední škola Nová Paka

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
NA INTEGROVANÉ STŘEDNÍ ŠKOLE V NOVÉ PACE

Pracovníci a žáci školy děkují všem 
návštěvníkům 17. ročníku vánočních trhů 
za jejich přízeň a v drti vé většině kladná 
hodnocení celé akce. Škola se akcí snaží 
přispět k navození poziti vní předvánoční 
atmosféry ve městě a rovněž ukázat 
šikovnost a umění žáků a učitelů školy. 
Věříme, že se nám to s podporou vedení 
města v rámci 17. ročníku vánočních 
trhů dokázat podařilo.
Dovolte nám popřát všem občanům 
města do roku 2017 jen to nejlepší
– pevné zdraví, spokojený, klidný život 
spojený s úspěchy ve všech oblastech 
života.

Žáci a pracovníci SŠGS Nová Paka

OHLÉDNUTÍ
ZA VÁNOČNÍMI 
TRHY SŠGS S blížícími se vánočními svátky se Střed-

ní škola gastronomie a služeb vypravila 
na exkurzi do Drážďan, kde se již po 582. 
konaly tradiční vánoční trhy. Dne 29. 11. 
se žáci prvního 
a druhého ročníku 
oboru hotelnic-
tví v doprovodu 
Mgr. Kateřiny Jaro-
šové a Mgr. Lucie 
Vanclové zúčastnili 
této předvánoč-
ní akce spojené 
s krásně vyzdo-
benými stánky, 
širokým výběrem 
sladkostí  a dalších dobrot, ukázkami tra-
dičních řemesel aj. 
Dopoledne po příjezdu do saského hlav-
ního města si žáci prohlédli jeho nej-
známější památky: budovu Saské státní 
opery Semperoper, zámek Zwinger, re-
nesanční Residenční zámek, římskoka-
tolickou katedrálu Nejsvětější Trojice 
Hofk irche či monumentální protestant-
ský kostel Panny Marie Frauenkirche, ze 
kterého zbyly po náletech v roce 1945 
pouze ruiny a znovu postaven byl až 
ve 2. polovině 20. století . Dopolední pro-

gram završila návštěva Dopravního mu-
zea s ukázkami historických i moderních 
dopravních prostředků.
Odpoledne a večer zbýval čas na pro-

hlídku vánočních trhů. Někteří žáci toho 
využili a nakoupili drobné dárky pro své 
blízké, jiní se nechali unést vánoční at-
mosférou a přivezli si domů novou vá-
noční výzdobu a další ochutnávali všeli-
jaké dobroty od čokolád přes kaštany až 
po turecký med. 
I přes mráz, který nás celý den provázel, 
si žáci exkurzi užili a odjížděli domů sice 
unavení po celém dni, ale zato s úsmě-
vem na tváři. 

Lucie Vanclová

NÁVŠTĚVA VÁNOČNÍCH TRHŮ 
V DRÁŽĎANECH
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INTEGROVANÁ STŘEDNÍ ŠKOLA NOVÁ PAKA JE ŠKOLOU ROKU 2016!
Integrovaná střední škola v Nové Pace 
obdržela hodnotný ti tul ŠKOLA DO-
PORUČENÁ ZAMĚSTNAVATELI. Toto 
ocenění mohou získat ty střední školy 
a fakulty vysokých škol, které nejlépe 
připraví své absolventy k budoucímu po-
volání. Ohodnocení udělované zástupci 
předních fi rem z celé České republiky 
je užitečnou zpětnou vazbou pro školy 
samotné, ale zejména cennou informací 
a vodítkem pro uchazeče, případně je-
jich rodiče hledající správnou volbu pro 
přípravu na budoucí kariéru svých dětí .
Kvalitu škol znají nejlépe zaměstnavatelé, 
což platí  jak pro střední, tak pro vysoké 
školy. Jejich absolventy potkávají perso-
nalisté dlouhodobě při pohovorech a ově-

řují tak detailně jejich schopnosti . Většina 
dobrých zaměstnavatelů disponuje velmi 
podrobnou znalostí  kvality výuky také 
zásluhou osobního kontaktu s vybranými 
středními a vysokými školami. Dokáží tak 
velice spolehlivě a jednoduše určit rozdíly 
v odborné i jazykové úrovni přípravy pro 
praxi u jednotlivých subjektů v poměrně 
nepřehledné „džungli“ státních i soukro-
mých zařízení ucházejících se o studenty. 
Právě na důkladných znalostech jednot-
livých škol samotnými zaměstnavateli je 
založena metodika hodnocení.
Hlasuje vždy jeden kompetentní zástup-
ce fi rmy, kterým je obvykle pracovník 
oddělení lidských zdrojů. Střední školy 
jsou oceněny na úrovni krajů, fakulty vy-

sokých škol celorepublikově. Firma není 
při hlasování vázána jen na domácí kraj. 
Lze tedy hlasovat jak pro tři školy ze stej-
ného kraje, tak vybrat na každé z pořadí 
zástupce kraje odlišného.
Integrovaná střední škola se může pyš-
nit tí mto hodnotným ti tulem pro letošní 
rok 2016. Je to velká čest pro všechny 
zaměstnance školy i pro naše žáky, ale 
i obrovský závazek. Proto je důležité ne-
usnout na pomyslných vavřínech, ale dál 
se snažit předat našim žákům co nejvíce 
znalostí  a dovedností , s nimiž si na trhu 
práce hravě poradí.

Mgr. Renata Němcová
Integrovaná střední škola Nová Paka

V pátek 2. 12. 2016 se na brněnské Fa-
kultě sociálních studií konalo vyhlášení 
výsledků celostátní soutěže o nejlepší 
studentský časopis. Zástupci redakce 
školního časopisu BOOM (S. Bendl, od-
stupující šéfredaktorka Tereza Kráčma-
rová, „nová redakční krev“ - Zuzana Vo-
jíková, Dominika Forbelská, Tereza Ko-
dydková) se na páteční akci velmi těšili, 
neboť plánovaný program vyhlížel velice 
lákavě. Netušili jsme ovšem, jaké cestovní 
martyrium nás čeká. Brzké ranní vstává-
ní – vlastně ještě v noci. Nelítostná ranní 
sprška nás na zastávce NP město počas-
tovala sněhodeštěm a hlavně nepříjemně 

vlezlým větrem. Bohužel jsme si tuto jitřní 
masáž vychutnávali plné půl hodiny, jeli-
kož České dráhy to zase jednou nezvládly 
a kvůli výluce měl náš ranní vlak místo 
v 5.19 odjezd v 5.49. Ďábelsky hlemýždí 
tempo naší přepravy pokračovalo, a pro-
to jsme po dvou a půlhodině cesty dora-
zili již do Hradce Králové! Ve Švýcarsku by 
kvůli tomu odstoupil min. ministr dopra-
vy, v Japonsku by snad padla i vláda, ale 
u ČD – pohoda, klídek, tabáček..
V 11,02 (místo pův. 9.02) jsme dorazili 
do Brna, v půl dvanácté jsme byli na mís-
tě. Přišli jsme v rámci zdejšího Multi me-
diálního dne o novinářský workshop, 

o účast v diskusi o roli médií v americ-
kých prezidentských volbách (prof. Ste-
phen Doig, držitel Pulitzerovy ceny), 
i o další inspirati vní dílny. Ještě jednou 
vřelé díky, České dráhy! Dorazili jsme ale 
právě včas na to, abychom se zúčastni-
li v aule fakulty slavnostního vyhlášení 
soutěže. Časopis BOOM byl vyhlášen 
v kategorii víceletých gymnázií jako 6. 
nejlepší studentský časopis v ČR! Oprav-
du příjemná náplast na tu příšernou 
cestu. V odpolední části  jsme se ještě 
stačili zúčastnit různých diskusních se-
minářů. Např. o investi gati vní žurnalisti -
ce s účastí  špiček oboru, jako jsou Marek 

SKVĚLÝ ÚSPĚCH STUDENTŮ NOVOPACKÉHO GYMNÁZIA 
V SPOLEČENSKOVĚDNÍCH SOUTĚŽÍCH

STŘEDNÍ ŠKOLA 
GASTRONOMIE A SLUŽEB

Masarykovo nám. 2, 509 27 Nová Paka, tel.: 493 723 784, fax: 493 722 880

Dny otevřených dveří:
Středa 11. 1. 2017 ( 8.00 – 16.30 hod.), Soboty 14. 1., 21. 1. a 11. 2. 2017 (8.00 – 13.00 hod.)

 (v jiné dny - telefonická, popř. e-mailová dohoda)

Čtyřletý obor vzdělání s maturitní zkouškou:
• Hotelnictví (ŠVP – hotelnictví a turismus)

Tříleté nástavbové studium (dálková forma):
• Podnikání (určeno pro absolventy oborů vzdělání s VL)

Tříleté obory vzdělání s výučním listem:
• Kuchař – číšník * cukrář * pekař
• Krejčí (ŠVP krejčí – design a modelování oděvů)
• Truhlář

www.ssgs.cze-mail: info@ssgs.cz
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6. prosince rezonovaly prostory sálu Ho-
telu Centrál uměním žáků i učitelů jednot-
livých oddělení ZUŠ. Hosté si vyslechli jak 
sólová vystoupení, tak i vystoupení rozlič-
ných uskupení, ve kterých zazněly hous-
le, gamby, violoncello, kontrabas, klavír, 
fl étny, trombon, kytary, ale také perku-
se: marimba, xylofon, džembe. Mnohé 
z těchto nástrojů osvěžily i  vystoupení 
žáků pěveckého oddělení. Zpestřením 
programu bylo i vystoupení žáků literár-
ně-dramati ckého oddělení, kteří se svým 
panem učitelem vystoupili s netradičně 
pojatým Oživlým betlémem. Diváci oceni-
li jak skvělé herecké výkony, tak  i důvti p.

Střední škola gastronomie a služeb opět 
připravila skvělé zázemí pro oslavu ad-
ventních tradic. I letos naši žáci se svými 
učiteli zazpívali vánočně laděné písně 
obohacené pestrou paletou nástrojů.
14. prosince  naše škola podpoří hezkou 
akci  Česko zpívá koledy, kterou opět 
pořádá na Masarykově náměstí  Jičínský 
deník.
Během prosince se tradičně pořádají be-
sídky jednotlivých tříd. Žáci tak mohou 
svým blízkým předvést, jak postupují 
v uměleckém růstu. Vedení naší školy 
hledá cesty k obohacení nejen našich 
žáků, jejich učitelů, ale i pro lidi, kteří si 

chtějí rozšířit svůj obzor.  Důkazem toho 
je další seminář s ti tulem Moment ba-
rokního střetnutí : zobcová fl étna versus 
příčná fl étna s Michaelou Ambrosi, a to 
9.ledna 2017 od 10.00 - 12.00 v ZUŠ. 30. 
ledna v 18 hod. v Hotelu Centrál může 
novopacká veřejnost vyslechnout  Swing 
v podání libozvučného kvintetu Růže 
mezi trním s herečkou a zpěvačkou Mar-
kétou Tallerovou. 
Venezuelské písně představí 15. února 
Marta Töpferová a Ernest Chuecos rov-
něž v Hotelu Centrál.

PaedDr. Božena Maxiánová

ADVENTNÍ ČAS V ZUŠ

Wollner z České televize, Jakub Unger ze 
Seznam Zpráv, Pavla Holcová z Českého 
investi gati vního centra, Robert Malecký 
z Hlídacího psa, Daniel Anýž z Newswee-
ku, Matúš Kostolný z Denníku N, či do-
konce Jindřich Šídlo z HN. Nebo semi-
nář JůTubeři v tradičních médiích (Petr 
Srna, Street Light Producti on) či Čemu 
věřit a čemu ne na internetu (Jaroslav 
Cerman). V atriu školy se konal velmi in-
spirati vní Mediální jarmark. Bylo možné 
zúčastnit se prohlídky rozhlasového a te-
levizního studia (Radio R, Muni TV). 
A samozřejmě jsme načerpali na výstavě 
studentských časopisů řadu cenných po-
znatků do příští  novinářské praxe i od naší 
konkurence. Neuvěřitelná cestovní ana-
báze ovšem pokračovala i při zpáteční 
cestě. Z Brna jsme vyjeli vlakem, který 
měl odjet již před hodinou, užili jsme si 
skvělé vyhlídkové jízdy busem z Ostromě-
ře do Lázní Bělohradu přes Hořice (opět 
absolutní ignorace jízdního řádu!). Ale na-
konec jsme pouze s drobným zpožděním 

(asi 20 minut) šťastně dorazili do Paky. 
Příští  rok vyrazíme patrně raději o den 
dřív – anebo s jiným dopravcem..
Našim studentům se v prvním prosinco-
vém týdnu opravdu dařilo. A to přede-
vším v soutěžích, na něž byli připravová-
ni v společenskovědním semináři 3. a 4. 
ročníku. Připraveni byli pravděpodobně 
více než dobře, neboť… V pátek 2. 12. se 
zúčastnil v Praze Jakub Šámal celostát-
ního fi nále v Olympiádě lidských práv. 
Nejdříve musel projít kvalifi kací z něko-
lika stovek účastníků v celé ČR, ve fi nále 
napsat esej a pak jej veřejně obhájit. Po-
rota mu nakonec přiřkla 4. místo.
Další oblastí , v níž studenti  vytvářeli 
eseje, byla esejisti cká soutěž vyhlášená 
Knihovnou Václava Havla. Esej měl mít 
formu dopisu bývalému prezidentovi 
a měl začínat slovy Milý pane prezidente. 
Žánr eseje je velmi náročnou disciplínou 
(možná právě proto jej CERMAT neza-
řezuje do maturitních slohových prací). 
Naši studenti  se náročného úkolu neza-

lekli, v rámci SVS vytvořili a pod vedením 
vyučujícího dopilovali své eseje, odeslali 
do KVH a čekali na výsledek. Ten se do-
zvěděli v Knihovně VH ve středu 7. 12. 
večer. Opravdu kvalitně obsazená porota 
(jazykovědec a pedagog Ondřej Hausen-
blas, geolog a fi losof Václav Cílek, reži-
sérka a dramaturgyně Hana Kofránková, 
spisovatelka Petra Soukupová, politolog 
Roman Joch) rozhodla , že z 80 účastní-
ků z ČR mezi nejlepších 12 esejistů patří 
hned 4 zástupci naší školy (Anna Kore-
ňová ze septi my, Tereza Kráčmarová ze 
4.G, Simona Lánská a Jakub Šámal z ok-
távy). Jakub Šámal obdržel čestné uznání 
a Simona Lánská dokonce získala skvělé
2. místo. Čestné uznání za skvělou pří-
pravu studentů převzal PaedDr. Stanislav 
Bendl – mimochodem, z účastnických 45 
škol bylo Gymnázium a SOŠPg Nová Paka 
jedinou takto oceněnou školou. Klasik by 
zvolal: „Zřejmě dobrej oddíl!“

PaedDr. Stanislav Bendl

Ještě jednou se vracíme ke skvělému 
úspěchu novopackých gymnazistů v sou-
těži Přírodovědný klokan, konané 12. 10. 
2016. Připomeňme si, že Pavlína Marko-
vá ze sexty zvítězila v pořadí Královéhra-
deckého kraje v kategorii Junior. Matěj 
Tegel z tercie pak obsadil v kategorii Ka-
det v krajském pořadí 2. – 3. místo, při-
čemž podle původně zveřejněných pra-
videl, podle nichž by v případě rovnosti  
bodů měl rozhodovat věk soutěžících 
ve prospěch toho mladšího, by byl jed-
noznačně druhý.
V nedávných dnech byla zveřejněna sta-

ti sti ka soutěže za celou Českou republi-
ku. Zástupci novopackého gymnázia se 
v celostátním žebříčku rozhodně neztra-
ti li a zařadili se mezi 0,34 % nejlepších 
účastníků Klokana v republice.  Podle ta-
bulky dosažených bodů obsadila Pavlína 
Marková dělené 39. – 47. místo z 13 694 
řešitelů kategorie Junior. Nechala tak 
za sebou 99,66 % svých soupeřů! Ještě 
o něco lépe z této stati sti ky vychází Matěj 
Tegel na děleném 37. – 42. místě z 40 344 
soutěžících v kategorii Kadet. Porazil tak 
celých 99,90 % soupeřů, jinými slovy je 
v nejlepší ti sícině všech účastníků!!!

Tyto výsledky jsou vynikající i proto, že 
letos měla soutěž mimořádnou úroveň. 
Například v kategorii Kadet dosáhlo 
hned pět soutěžících v republice maxi-
málního zisku 120 bodů.
Nejen Pavlíně a Matějovi, ale všem na-
šim soutěžícím blahopřejeme k dosaže-
ným výsledkům a děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy. Těšme se už teď 
na Přírodovědného klokana 2017! 

RNDr. Josef Křeček, 
pořadatel so utěže Přírodovědný klokan 

na Gymnáziu a SOŠPg Nová Paka

PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN:
NOVOPAČTÍ GYMNAZISTÉ MEZI ABSOLUTNÍ ŠPIČKOU ČR!
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NOVÝ MUZIKÁL BUDE V ÚNORU

PROGRAM DDM NA LEDEN

10.1. Večer s africkými bubny (začátečníci)
19.30 – 21.00, 80 Kč

(novakoiv@gmail.com)

10.1 Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00, 250 Kč

13.1. Keramická dílna pro děti  s rodiči
„Sněhulák“

16.00 – 17.30, 100Kč

13.1. Informační schůzka k zájezdu 
do Itálie – Marina Di Camerota

od 17.00
informace: novakoiv@gmail.com

14. – 15.1. AKROJÓGA
Víkendový workshop

Cena: 600 Kč děti , studenti , 650 Kč dospělí
Informace a přihlášky: novakoiv@gmail.com

14.1. FIRE PERFORMANCE
Čtyřhodinový workshop 

pro děti  od 10 let a dospělé.
Cena 600 Kč děti  a studenti , 650 Kč dospělí
informace a přihlášky: novakoiv@gmail.com

17.1. Večer s africkými bubny (pokročilí)
19.30 – 21.00, 80 Kč

(novakoiv@gmail.com)

19.1. Ženský bubnovací kruh
19.30 – 21.30, 80 Kč

(novakoiv@gmail.com)

24.1. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00, 250 Kč

3.2. Pololetní prázdniny
hudební a výtvarné dílny

8.00 – 12.00
Pro děti  z kroužků zdarma

Packým milovníkům dobrého divadla 
ještě nestačily oschnout poslední slzičky 
reagující na skvěle provedený muzikál 
Robin Hood - a již je na obzoru premiéra 
dalšího. Muzikál s názvem Andílci za ško-
lou by měli ocenit především dnešní 
teenageři, ale také publikum jakéhokoli 
věku a pohlaví. 
Moderní muzikál skladatele Michala Da-
vida, textaře Lou Fanánka Hagena a sce-
náristy Jana Hlaváče je nabitý hitovými 
písničkami a komickými situacemi ze 
školního prostředí. 
Dějová linka je jednoduchá. Skupina ho-
lek ve škole řeší – jak jinak – především 
vztahy s kluky. Zajímá je hlavně Šimon, 
idol většiny dívek ze školy. Zápletku ov-
šem přinese příchod nové spolužačky 
Nikoly, kterou ředitelka Kadavá (typická 

stará struktura) představí jako vzorňačku, 
jedničkářku, vítězku Přírodovědné ligy 
(text je toti ž mírně aktualizován na pod-
mínky naší školy) a výbornou zpěvačku 
školního sboru. Navíc je to dívka pohled-
ná, což zaujme právě Šimona. Vedle ře-
ditelky se do děje na straně učitelů za-
pletou též sympati cký zeměpisář Vojtěch 
a chaoti cký hudebkář Chramosta. Klíčové 
slovo však hrají vztahy mezi žáky – vzniká 
nám tu mladá láska, pochopitelně do-
provázená žárlivostí  a závistí . Finálová 
scéna besídky dokonce zavání revolucí..
A jak to všechno dopadne? Neprozradí-
me. Přijďte se podívat do MKS, přijďte 
si zase užít skvělé výkony herců. V hlav-
ních rolích vystoupí z rolí Mariany a Ro-
bina Hooda osvědčení protagonisté Eva 
Matějovská a Ondra Lelek, dále řada 

dalších aktérů jak mladých (Koreňová, 
Kříž, Králíček…), tak i těch více pamatu-
jících (prof. Knapová, Kypr, Chrtek). Od-
lehčená verze teenagerského muzikálu 
vás zajisté zaujme svým důrazem na pě-
vecké a zejména taneční výkony svých 
aktérů. 
Produkce plánuje sehrát v MKS v únoru 
2017 několik představení pro ZŠ a SŠ. 
22.2. a 23.2. 2017 by se od 18 hodin měl 
předvádět muzikál pro veřejnost. Před-
prodej lístků bude zahájen od 3.1 v kan-
celáři MKS. Pro fanoušky muzikálového 
žánru máme jasné doporučení – přijďte 
se podívat na nový muzikál připravený 
Gymnáziem a SOŠPg v Nové Pace!

PaedDr. Stanislav Bendl
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OČIMA NOVOPACKÉ GYMNAZISTKY

LETOS (PŘÍŠTÍ ROK) TO BUDE JINÝ!
Po období vanilkových rohlíčků a vosích 
hnízd, kdy jsme si veškeré naše hříchy 
omlouvali tí m, že jsou Vánoce a to se 
zkrátka žádné diety a omezování konat 
nemá, přichází opět nový rok a s ním i „pl-
nění“ našich novoročních předsevzetí . 
Všichni to známe. „Od prvního začnu 
každý den cvičit“, „od prvního se začnu 
více učit“, „příští  rok uběhnu maraton“, 
a tak dále a tak dále… Je toho spous-
ta, co sami sobě naslibujeme. Horší je 
tyto naše sliby dodržet. Vidím to i sama 
na sobě. Během vánočního volna si 
naplánuju milion věcí, které během 
roku sti hnu, udělám, či zlepším a ano, 
od prvního ledna se do nich plná vášně 
a zápalu opravdu dám. Ale s postupem 
času moti vace upadá. Ještě v únoru své 
plány relati vně dodržuju, avšak jakmile 

začnou kvést v březnu první bledulky, už 
ani nevím, že jsem si nějaká předsevzetí  
stanovila. 
Zářným příkladem toho, jak novoroční 
předsevzetí  fungují, jsou posilovny. Pří-
sahám, že celý leden a přibližně do půlky 
února se není kam hnout a na čem si za-
cvičit, jak je fi tko plné. Naštěstí  od břez-
na je zase vše jako dřív a opět potkávám 
už jen známé tváře, které navštěvovaly 
fi tness centrum i v období vánočních říz-
kových rozkoší.
Většina novoročních předsevzetí  se týká 
právě cvičení, stravy a zdravého životní-
ho stylu. Rozhodně není chybou stano-
vovat si tyto cíle, i když je nevydržíme 
celý rok na sto procent plnit. Třebaže 
se loni nezdařilo, zadaří se letos! (Nebo 
třeba příští  rok!). Každopádně tí m, jak se 

stále snažíme o cíl, který  jsme si vytyči-
li, jsme čím dál tí m blíž k jeho dosažení. 
Pokud jste si tedy nějaké to předsevzetí  
nadělili, přeji mnoho zdaru a držím pal-
ce v jeho splnění. A jestli se Vám v plně-
ní daného předsevzetí  nedaří, věřte, že 
nejste jediný. Málokdo vydrží celý rok 
poslušně plnit to, co si vymyslel. Proto 
se domnívám, že není důležité stanovit 
si náročná předsevzetí  konkrétně 1. 1.
a den za dnem je ustavičně plnit. Ale 
je lepší netrápit se a v průběhu roku si 
dávat malé cíle, které splníme s rados-
tí . A po každém našem splněném poža-
davku se samozřejmě musíme náležitě 
odměnit a zároveň si vytyčit cíl nový, 
do kterého se s elánem pustí me! 

Tereza Alváradová
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MUZEUM A KLENOTNICE

  NĚKTERÁ LEDNOVÁ VÝROČÍ

V tomto měsíci si připomeneme tato 
výročí: 3. ledna uplyne 95 let od naro-
zení akademického sochaře Vladimíra 
Janouška, 10. ledna vzpomeneme 59. 
výročí úmrtí  herce Národního divadla 
Vojty Matyse a 16. ledna tomu bude 
65 let, co byl nad severním Německem 
sestřelen pilot Jaromír Brož. 29. ledna 
si připomeneme 250. výročí narození 
malíře, sochaře a řezbáře Antonína Su-
chardy st. V loňském roce jsme se mohli 
seznámit s jeho loutkami, které byly vy-
staveny v Suchardově domě.
U poslední významné osobnosti  se za-
stavím trochu více. Jedná se o kněze 
a spisovatele Josefa Berana, který nás 
opusti l před 110 lety (31. 1. 1907). 

Narodil se v Nové Pace 17. 2. 1841, v roce 
kdy packý občan F. Šádek začal pracovat 
na první podrobné mapě města. Mapa 
(resp. její originál) je uložena v archivu 
ve Vídni. Byla vydána v roce 1842 a po-
dle ní stavěli novopačtí  automodeláři 
model Nové Paky, který je prezentován 
v Suchardově domě. Zajímavý je také rok 
1872, kdy byla dokončena železniční drá-
ha v Nové Pace a rovněž začal po dostav-
bě packý pivovar produkovat své pivo. 
A právě v tomto roce vydal Josef Beran 
první knihu o našem městě. Její název 
zněl „ Paměti  města Nové Paky“. A nyní 
se vraťme stručně k jeho životu, který již 
podrobně popsal před mnoha lety býva-
lý ředitel muzea pan Miloslav Bařina.

Beran po studiích v Hradci Králové pů-
sobil jako kněz v Nové Pace, pak se stal 
zámeckým kaplanem v Cholti cích (u Par-
dubic). Později byl učitelem v ústavu 
hluchoněmých v Praze a stal se prvním 
ředitelem diecésního ústavu hluchoně-
mých v Hradci Králové. Pak se přestěho-
val do Dvora Králové a odtud dopisoval 
do mnoha časopisů, jako byl Světozor, 
Pokrok a jiných. Vydal také Českou mluv-
nici pro vyšší třídy obecných škol. Nej-
známější jsou „Báje a pověsti  starověké“ 
a „Biblické starožitnosti “. Zemřel v Nové 
Pace v roce 1907 a je pochován na míst-
ním hřbitově.

Jiří Čejka

Vladimír Janoušek Vojta Matys Jaromír Brož Antonín Sucharda st. Josef Beran

Nejúspěšnější výstavou loňského roku v našem muzeu byla předvánoční výstava 
„Betlémy z Novopacka“

Několika fotografi emi si ji ještě připomeneme.

autor řezbář Bohumil Bek

Jan MádleJan Fejfar Máslo Franti šek

Sestavil  Jiří Čejka
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Nevím, jaký význam má osmička na konci letopočtu v historii našeho města, asi nebude mít takový význam jako bájná osmička pro 
naši zemi, ale přec jen je sedmička na konci roku 1357, ze kterého je první písemná zmínka o existenci Nové Paky. V posledních 
letech jsem opět využil starších materiálů. Nejde pochopitelně o výběr úplný, ale jde skutečně o jakýsi let časem, který je mnohdy 
ovlivněn zájmem autora a popravdě řečeno i náhodou při nalezení záznamů. Údaje byly čerpány z  monografi e Novopacko, Pamětí  
města Nové Paky od J. V. Berana, z opisů Kroniky města Nová Paka od Fr. Golla, Jana Havla, Matěje Šádka, Otakara Johna a dalších, 
z opisu rukopisné práce Obraz minulosti  Nové Paky od Antonína Kotí ka atd.

Rok Výročí Událost
1357 660 Nejstarší dochovaná písemná zmínka o existenci Nové Paky. Majitelem 

panství Benešem z Vartenberka byl dosazen nový správce farnosti  kněz 
Pavel. 

1647 370 Pan Rudolf Tiefenbach potvrdil stará privilegia. Město získalo špitálský 
mlýn s rybníkem za podmínky zřízení ve městě špitálu a nových trhů.

1657 360 V Nové Pace se objevila zvláštní znamení na nebi. Ráno vycházelo slunce 
černé, v poledne krvavé, na zem padaly krvavé kapky, po západu slunce 
veliké koule po obloze běhaly…

1707 310 Byla rozšířena kaplička postavená v roce 1700 zbožnými sousedy. Název 
nesla Kaple Sedmibolestné Rodičky Boží. Pod kaplí byla zbudována 
hrobka.

1757 260 Byla založena první lékárna v klášteře.
1757 260 Se objevily pruské oddíly v Kumburském Újezdě.
1817 200 Byla přestavěna Nová hospoda, kde majitel Jan Valášek zřídil v prvním 

pochodí velký sál.
1827 190 U nové silnice byla postavena pošta v čísle 364 poté, kdy pošta 

na náměstí  vyhořela v roce 1827.
1837 100 Udělil císař Ferdinand I. (Ferdinand V.) Nové Pace privilej na pátý výroční trh 

v úterý po jménu Ježíš. Téhož roku, aby se obecních lesů ušetřilo, uzavřelo 
představenstvo obce páliti  cihly v obecní cihelně místo dříví uhlím.

1847 170 Nedostatek peněz, drahota ve městě, bída. Průmysl a obchod ve městě 
velice trpěly.

1877 140 13. srpna 1877 se konala ustavující schůze Sboru dobrovolných hasičů.
1877 140 Založení Okrašlovacího spolku.
1897 120 V Nové Pace byl založen národně vzdělávací spolek „Havlíček“.

Scházel se „U Machů“.
1897 120 Byla založena Katolická vzdělávací jednota pro Novou Paku a okolí. 

Členové se nejdříve scházeli v hosti nci „U Zelené stromu“.
1907 110 Byl v Nové Pace zřízen telefon. Telefonovat šlo do měst v okolí.
1907 110 V Nové Pace byla otevřena čítárna. Nejdříve byla umístěna v sokolovně, 

později na radnici. 
1907 110 Byla otevřena nově postavená sokolovna nákladem 54 540 korun.
1937 80 Byl dostavěn a slavnostně otevřen Husův sbor církve čsl. husitské v Nové 

Pace dle projektu J. Kavana.
1937 80 25. září se konala na náměstí  tryzna za T. G. Masaryka.
1937 80 V ulici K. Záhorského byla odhalena pamětní deska ak. malíři Josefu 

Tulkovi na jeho rodném domě. Autorem desky byl Jan Černý.
1937 80 Na budově bývalého Podhoreckého mlýna byla odhalena pamětní 

deska ak. sochaři Stanislavu Suchardovi, který se v tomto mlýně narodil. 
Autorem návrhu desky byl ing. Stanislav Sucharda.

1947 70 V prostorách nynějšího stadionu se konala slavná Výstava 
podkrkonošského kraje, kterou navští vilo na 100 000 lidí a mnoho 
významných osobností  našeho politi ckého a veřejného života.

Tolik tedy některá starší výročí událostí  z minulosti  Nové Paky. Mohl bych jistě pokračovat dál, ale není dostatek místa a rokem 
1948 se na dlouhých čtyřicet let změnil život v našem městě. Končím tedy pro sebe symbolicky rokem, ve kterém jsem se narodil.

Miloslav Bařina

VYBRANÁ KULATÁ VÝROČÍ NOVÉ PAKY V ROCE 2017

Kaplička 1889

Stará pošta

Výstava Podkrkonošského 
kraje 1947

Sokolovna
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Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

DIVADLO JÁRY CIMRMANA - Blaník
- vyprodáno
pondělí 2. 1. 2017 v 19:00 hod., velký sál MKS,
vstupné 400/380 Kč

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT - Kamila Nývltová
Marian Vojtko, Josef Vágner
středa 4. 1. 2017 v 19:30 hod., velký sál MKS,
vstupné 270/250 Kč
Na přání diváků opakujeme loňský velmi úspěšný Tříkrálový koncert, 
který bychom nadále chtěli zachovat jako tradiční. Přijďte si prodloužit 
sváteční čas s muzikálovými a vánočními melodiemi v podání Kamily 
Nývltové, Mariana Vojtka a Josefa Vágnera.
Jako host vystoupí Inez Ben Ahmed a Eva Matějovská.

ŠEVCOVSKÁ POHÁDKA - DIVADELNÍ SPOLEK 
KRAKONOŠ - Vysoké nad Jizerou
neděle 8. 1. 2017 v 16.00 hod., velký sál MKS, vstupné 40 Kč
Pohádkový příběh o chytrém ševci Číči, který díky své chytrosti , důvti pu 
a zálibě v hádankách přehádá nejen pana krále, ale i samotného vládce 
pekel Lucifera. Sláva a bohatství, které získá, však nejsou všechno. 
Ševce čeká mnohem těžší zkouška. Musí z pekla zachránit svého 
souseda Karafi átka a nakonec je v sázce i jeho vlastní život.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
- NOVOPACKÝ ŠLÁGR
neděle 15. 1. 2017 v 15:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč

MARTIN ADÁMEK - MONAKO
cestopisná přednáška 
úterý 17. 1. 2017 v 17.00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč 
Marti n Adámek představí slovem i promítnutými fotografi emi 
své zkušenosti  a postřehy z cesty, kterou uskutečnil během pěti  
týdnů na kole „natěžko“ po cestách Čech, Rakouska, Švýcarska, 
Itálie, Francie, Monaka a Německa, přírodou i městy, při mořské 
hladině i ve výšce přes 2800 metrů (Col de la Bonett e, nejvyšší 
evropská silnice). Připomene svoji návštěvu oceánografi ckého 
muzea v Monaku i tamnějšího automobilového muzea s dnes už 
nedochovanou automobilovou sbírkou monackého prince a na kole 
si projel i okruh F1.

PAVLÍNA GARDIÁNOVÁ – „PŘÍBĚHY“
sobota 21. 1. 2017 v 16:00 hod., malý sál MKS
Srdečně zveme na vernisáž výstavy obrazů nazvané „PŘÍBĚHY“ známé 
malířky ze Staré Paky Pavlíny Gardiánové. 
Úvodní slovo a hudební doprovod : známý český moderátor a hudebník 
Šimon Kalousek. 
Výstava otevřena od 21. 1. do 17. 2. 2017: 
po – pá: 8.00 – 16:00 / so - ne: 14:00 – 16:00 hod. 

DĚTSKÝ KARNEVAL
neděle 22. 1. 2017 v 15:00 hod., velký sál MKS, vstupné 50 Kč
Pestrým odpolednem s tanečky, soutěžemi a kouzlením děti  provedou 
Radek a Simona. Těšit se můžete na tradiční tombolu a bublinovou show.

ZBIGNIEW J. CZENDLIK
- beseda „POSTEL, HOSPODA, KOSTEL“
pondělí 23. 1. 2017 v 19:00 hod., velký sál MKS, vstupné 100 Kč
Zbigniew Czendlik, pohodový, zábavný kněz, moderátor pořadu České 
televize „Uchem jehly“ a Českého rozhlasu „Jak to vidí“, Vás bude 
provázet povídáním ze života plného humoru, jemu vlastním.   

NEBE? - DIVADLO MALÉhRY BRNO
- beseda „POSTEL, HOSPODA, KOSTEL“
středa 25. 1. 2017 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 240/220 
hrají: Barbora Seidlová, Nikola Zbytovská, Daniela Zbytovská
První autorská komedie divadla MALÉhRY. Představení inspirované 
vyprávěním a skutečnými příběhy žen kolem nás. V příběhu učitelky, 
herečky a kadeřnice dochází ke konfl iktům díky odlišnému vidění 
světa a postojům k mužům. Děj se odehrává tam, kde se ocitáme 
po smrti  – v nebi.

KOUZELNÝ ZVONEČEK
- Ochotnický spolek 3na3 při MKS Nová Paka
sobota 28. 1. 2017 v 16:00 hod., velký sál MKS, vstupné 30 Kč
Nesmělý princ a trochu trumpeta musí jít do světa najít si nevěstu, ale 
jak to už bývá, smůla se mu lepí na paty a tak ho nejedna princezna 
natrápí. O vti pné okamžiky nebude nouze, mnoho krásných princezen 
ve třech královstvích na Vás čeká a roztržitý král tomu všemu dodá 
korunu, naštěstí  tu je kouzelný zvoneček a ten...   

Připravujeme:
ČTYŘI DOHODY

2. 2. 2017 
(předprodej od 2. 1. 2017)

MOJE HRA – DIVADLO KALICH PRAHA
10. 2. 2017

Jiří Bartoška v hlavní roli 
ANDÍLCI ZA ŠKOLOU 

22. a 23. 2. 2017 
muzikál Gymnázia a SOŠPg Nová Paka

MASOPUST
26. 2. 2017
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Program akcí 2017
26. - 27. března od 8:30 do 17:00

JARNÍ JARMARK A DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Centrum bez bariér, Opolského 148, Nová Paka

16. května od 8:00 do 13:00
HRY BEZ HRANIC XII. - sportovní akce

Sportovní hala při ZŠ, Komenského, Nová Paka

3. června od 16:00 do 24:00
KLÁŠTER ŽIJE! XI. - benefi ční fes� val

Centrum Klášter, Opolského 165, Nová Paka

19. září od 8:30 do 13:00
HRANÍ BEZ HRANIC VII. - kulturní odpoledne 

divadel, písní a tanců
Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, Nová Paka

26. - 27. listopadu od 8:30 do 17:00
PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK A DNY OTEVŘENÝCH DVĚŘÍ

Centrum bez bariér, Opolského 148, Nová Paka

Kontaktní osoba: Jitka Fučíková
tel.: 603 434 833
jitka.fucikova@zbb.cz
www.zbb.cz
www.facebook.com/Zivotbezbarier

Dárkové poukazy v hodnotě, 
kterou si sami zvolíte! 
Měření zraku zdarma!

Vánoční akce 
-10% na nové brýle!
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Z NOVOPACKÉHO SPORTU

    PODZIM KUŽELÁŘŮM PARÁDNĚ VYŠEL
V desátém kole Východočeské divize za-
jíždělo Áčko na padavou dráhu do Čes-
kého Meziříčí. Již od začátku jsme utkání 

rozjeli ve vysokých výkonech, ale soupeř 
byl vždy o krok lepší, a tak se nakonec zro-
dila prohra 2:14, když od nás vyhrál svůj 

duel jen navráti lec 
Bohouš Bajer s po-
čtem 462 kuželek. 
V dalším utkání 
jsme přivítali Čer-
vený Kostelec. 
V polovině utkání 
jsme již vedli 6:2 
a kráčeli k další vý-
hře. Soupeř se ale 
nechtěl tak jedno-
duše vzdát a začal 
zlobit. Utkání jsme 
nakonec vyhráli 
10:6 a nejlepší-
ho výkonu dosá-
hl Dobra Lánský 
s 454 kuželkami. 
K dalšímu utkání 
jsme cestovali 2,5 
hodiny až do Hyl-
vát. Domácí jsme 
doslova zaskočili, 
když v polovině 
utkání byl stav 6:2 
pro nás, ale zá-
věr byl již v režii 
domácích borců, 
kteří dovedli na-
konec utkání k vý-
hře 10:6. Nejlepší 

z nás byl Jirka Bajer se 433 kuželkami. 
Poslední kolo podzimní části  se odehrálo 
na novopacké kuželně a soupeřem nám 
bylo Vrchlabí. Od začátku utkání jsme 
ukazovali, že jsme doma. Prví tři hráči 
své duely vyhráli, a proto jsme vedli 6:0 
o 52 kuželek. Soupeř se ale nechtěl tak 
lehce vzdát a začal dost zlobit a dokázal 
stáhnout utkání na 6:4 o pouhých 17 
kuželek do plusu pro domácí. Vše mu-
seli rozhodnout až dotahováci. Ve velice 
vyrovnaném utkání a za bouřlivého po-
vzbuzování přeplněné kuželny Novopačtí  
nakonec vyhráli 12:4 a nejlepšího výkonu 
dosáhl Jirka Bajer (442 kuželek). Premi-
érová sezóna ve vyšší soutěži znamená, 
že po podzimní části  patří našemu Áčku
8. místo se 13body.
Béčko v předposledním kole doma přiví-
talo Rokytnici. A i když v polovině utkání 
vedlo již 6:0, tak nakonec o chloupek se 
štěstí m vyhrálo utkání 12:4, když nejlep-
ší byl Jarda Fajfer se 444 kuželkami.
V dalším kole se hrálo v Milovicích 
a po utkání, které bylo jak na houpač-
ce, když ani jedno družstvo nedokázalo 
rapidně rozhodnout a strhnout průběh 
utkání na svoji stranu, nakonec vzešla 
parádní výhra 10:6. Nejlepšího výkonu 
dosáhl Jarda Gott stein s 440 kuželka-
mi. Po podzimní části  Béčko přezimuje 
na skvělém 3. místě východočeského 
přeboru s 16 body.

Jirka Bajer

Východočeská divize
1. SKK Hořice B 13 9 1 3 141:67 2686 19
2. TJ Tesla Pardubice A 13 9 1 3 128:80 2649 19
3. SKK Třebechovice p/O A 13 9 1 3 128:80 2631 19
4. KK Vysoké Mýto A 13 8 1 4 118:90 2616 17
5. TJ Červený Kostelec B 13 7 0 6 111:97 2636 14
6. SKK Svijany Vrchlabí B 13 7 0 6 107:101 2602 14
7. TJ Lokomotiva Trutnov B 13 7 0 6 104:104 2591 14
8. TJ Nová Paka A 13 6 1 6 100:108 2586 13
9. TJ České Meziříčí A 13 6 0 7 114:94 2601 12
10. KK Zalabák Smiřice A 13 6 0 7 100:108 2644 12
11. TJ Jiskra Hylváty A 13 5 1 7 93:115 2575 11
12. SK Kuželky Přelouč A 13 4 0 9 78:130 2553 8
13. TJ Sokol Rybník A 13 3 2 8 74:134 2504 8
14. SKP Kuželky Hradec. K. A 13 1 0 12 60:148 2580 2

Východočeský přebor 
1. TJ Dvůr Králové n/L A 11 10 0 1 130:46 2614 20
2. SKK Jičín C 11 10 0 1 126:50  2610 20
3. TJ Nová Paka B 11 8 0 3 106:70 2496 16
4. TJ Milovice A 11 6 0 5 101:75 2535 12
5. KK Josefov A 11 6 0 5 100:76  2501 12
6. SKK Hořice C 11 5 0 6 80:96 2507 10
7. Honer club Březovice A 11 5 0 6 75:101 2403 10
8. TJ Milovice B 11 4 1 6 72:104 2423 9
9. Spartak Rokytnice n/J B 11 3 0 8 76:100 2509 6
10. TJ Lokomotiva Trutnov C 11 2 2 7 66:110 2459 6
11. TJ Poříčí A 11 3 0 8 62:114 2412 6
12. SKK Svijany Vrchlabí C 11 2 1 8 62:114 2487 5

Pačtí  sokolíci, kterým patří páté místo 
oblastního přeboru mladšího minižactva 
U12, dvakrát vysoko porazili své soupeře 
z Vysoké nad Labem. 
Sokol Nová Paka - BK Vysoká nad La-
bem 106:8 (21:2, 52:2, 72:6)
Dyntr a Šulc 16, Kracík 14, Banýr J. a Fe-

dor 12, Banýr B. 7, Bezstarosti , Malý a Se-
kot po 6, Marečková 4, Šulcová 3, Stoklas 
a Kovář po 2, Cogan M., Formánek.
Trestné hody: 10/4 (40%), fauly: 10.
Sokol Nová Paka - BK Vysoká nad La-
bem 98:10 (20:4, 50:6, 82:6)
Kracík 21, Banýr J. 15, Bezstarosti  

a Dyntr 12, Marečková 8, Fedor a Šul-
cová po 6, Sekot, Banýr B., Malý a Šulc 
po 4, Stoklas 2, Cogan M., Formánek 
a Kovář 0.
Trestné hody: 9/4 (44,4%), fauly: 8.

Míla Pour 

DVĚ VYSOKÁ VÍTĚZSTVÍ PACKÝCH MINIŽÁKŮ

7. leden 17 hod. ženy VBL Sokol Nová Paka – Sokol Hradec Králové B
7. leden 13 hod. juniorky nadregion. soutěž Sokol Nová Paka - TJ  Šumperk
7. leden 15 hod. juniorky nadregion. soutěž Sokol Nová Paka - TJ Šumperk
8. leden 10 hod. ženy VBL Sokol Nová Paka – SK Týniště
14. leden 17 hod. muži VBL Sokol Nová Paka – Sokol Vysoké Mýto
15. leden 10 hod. muži VB L Sokol Nová Paka – Basketbal Svitavy B

PŘIJĎTE FANDIT DO HALY NA BASKET
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ZPRÁVIČKY Z MLÁDEŽNICKÉHO VOLEJBALU
Barevný minivolejbal pokračoval
v Hořicích
Druhá adventní neděle byla znovu 
ve znamení barevného minivolejbalu. 
Ke třetí mu kolu se do Hořic sjelo rekord-
ních 86 týmů. Tento počet přinesl pořa-
datelům mnoho nesnází, mohlo se hrát 
pouze na 5 hřiští ch. Z těchto důvodů 
se tedy odehrály pouze zápasy v pěti -
členných skupinách a každá skupina se 
vyhodnocovala samostatně. Novopacký 
potěr byl znovu zastoupen velmi početně 
(15 týmů) a opět jsme zaznamenali celou 
řadu úspěchů. Ve žlutém minivolejbalu 
jsme se umísti li na 3. a 4. místech., po-
dobné to bylo v oranžovém. Tady navíc 
dokázala dvojice Adélka Pitrová a Adélka 
Lokvencová svoji skupinu vyhrát. V čer-
veném jsme se již pohybovali výše (2 x 
3. a 1 x 2. místo). Anička Říhová a Pája 
Bílková svoji skupinu také vyhrály. Letos 
se nám však nejvíce daří v modré barvě, 
nejinak tomu bylo v Hořicích. Jedno dru-
hé místo a dvě první (Tom Typlt s Áňou 
Kosinovou a Simča Kukučková s Emičkou 

Ulrichovou) byly krásným vyvrchole-
ním. Další turnaj nás čeká na konci ledna 
v Lomnici nad Popelkou.

Okresní přebor žactva ve volejbalu
První kolo okresního přeboru žactva 
muselo být z důvodu nepříznivého poča-
sí zrušeno, a tak jsme úvod sezóny ob-
starali v naší tělocvičně až poslední lis-
topadovou sobotu. Okresního přeboru 
se účastnilo šest týmů, z toho dva naše. 
Turnaj se hrál systémem každý s každým, 
a tak si všichni zahráli do sytosti . Jasným 
lídrem soutěže bylo naše béčko. O dru-
hou příčku se přetahovalo s dřevěnický-
mi kluky naše áčko. Závěrečný vzájemný 
duel mezi našimi týmy nakonec rozhodl 
po vítězné remíze áčka (rozhodoval po-
čet míčů) o tom, že pohled na průběžnou 
tabulku OP žactva je pro nás velmi licho-
ti vý. Vede béčko a hned za ním na dru-
hém místě je áčko. Za obhajobou loň-
ského ti tulu okresního přeborníka jsme 
tedy vykročili výborně. Další turnaj OP se 
hraje až v březnu v Jičíně.

Krajský přebor žactva ve volejbalu
Během listopadu a prosince jsme ode-
hráli dva turnaje. Jeden na domácí půdě, 
druhý v Hronově. V obou turnajích jsme 
nedokázali najít recept na velmi silnou 
Slavii Hradec Králové a pokaždé jsme jí 
podlehli rozdílem dvou tříd. Doma jsme 
bohužel nedokázali porazit Ploti ště, se 
kterým se ucházíme o 2. místo v soutěži. 
Naopak jsme v obou turnajích dokázali 
porazit Hronov a ve druhém turnaji i vel-
mi dobře hrající Dvůr Králové. Tyto naše 
výkony a výsledky nás poměrně pevně 
usadily na průběžné třetí  příčce krajské-
ho přeboru. Doufáme, že se nám podaří 
tuto pozici udržet. K dalšímu kolu zajíždí-
me 15. 1. 2017 do Dvora Králové.
Kompletní výsledky a další podrobnosti  
najdete na www.volejbalpaka.cz. I na-
dále mezi nás zveme chlapce a děvčata 
všech věkových kategorií. Trénujeme 
pravidelně každé pondělí a čtvrtek v tě-
locvičně ZŠ Husitská.

Mgr. Zdeněk Burkert 
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SOKOLKY PŘIVEZLY Z HOŘIC A PŘELOUČE DVĚ VÍTĚZSTVÍ
Novopacké basketbalistky stále jedou 
na vítězné vlně. Po vítězství v Jičíně si 
i z posledního víkendu přivezly další dvě 
výhry – z derby v Hořicích a ze střetnu-
tí  v Přelouči. Těmito výsledky poskočily 
na prvé místo v tabulce. Jsou prakti cky 
druhé, protože hradecké basketbalistky 
sehrály méně utkání.
Jiskra Hořice – Sokol Nová Paka 55:65 
(22:8, 32:24, 43:44)
Packým sokolkám se podařila odve-
ta za prohru s hořickou Jiskrou v Nové 
Pace. Utkání se sice odvíjelo až do třetí  
čtvrti ny ve prospěch domácí Jiskry, která 
o své vedení přišla až ve třetí  deseti mi-
nutovce, kdy teprve hostující tým obráti l 
skóre. Závěr utkání byl pod taktovkou 
novopackých basketbalistek. Střelecky 
se opět prosadila Jitka Matoušová, ten-
tokráte se k ní přidaly Radka Vršťalová 
a Marti na Turková. 
Za Hořice: Zoubková 15, 14/9, 2, Tomší-
ková 14, 3/2, 5, Skřivánková 10, 0/0, 0, 
Hidvéghy 7, 5/1, 1, Šafránková 4, 4/2, 3, 
Chlubnová 4, 8/4, 5, Raisová 1, 2/1, 2, 
Bartoníčková 0, 4/0, 1.
Za Novou Paku: Matoušová 18, 3x3, 4/3, 
3, Vršťalová 14, 3/0, 4, Turková 14, 3/2, 
4, Hrušková 7, 1x3, 2/2, 2, Urbancová 7, 
2/1, 5, Pochopová 3, 2/1, 5, Jislová T. 2, 

0/0, 4, Marečková 0, 2/0, 0, Machová 
0,0/0, 3.
Trestné hody: 40/19 (47,5%) :18/9 (50%), 
trojky:0:4, fauly: 19:30, 5 faulů: 2 (Chlub-
nová a Tomšíková): 2 (Pochopová, Ur-
bancová).
Utkání řídili: Marti n Tejchman z Kostelce 
nad Orlicí a Tomáš Polda z Hradce Krá-
lové.
BK Přelouč – Sokol Nová Paka 52:60 
(16:12, 29:28, 35:44)
Utkání se vyvíjelo podle podobného 
scénáře sobotního střetnutí  v Hořicích. 
Sokolky tentokráte ale nechaly vedení 
domácím pouze do poločasu. O vítězství 
rozhodly ve třetí  čtvrti ně, kdy utekly do-
mácím o devět bodů. V závěrečné dese-
ti minutovce již vítězství udržely. Matou-
šová tentokráte bez trojek, ale i tak dala 
dvacet bodů. Střelecky jí dobře sekundo-
valy juniorky Pochopová a Machátová. 
Matoušová 20, 5/4, 3, Pochopová 10, 
2/2, 4, Machátová 8, 4/4, 0, Hodková 8, 
0/0, 1, Hrušková 4, 2/0, 3, Jislová T. 4, 
6/4, 1, Marečková 4, 0/0, 1, Turková 2, 
0/0, 3.
Trestné hody: 19/14 (73,7%), trojky:0, 
fauly: 16, 5 faulů: 0.
Utkání řídili Tomáš Polda z Hradce Králo-
vé a Miloš Šindelář z Pardubic.

Další dvě utkání sehrají sokolky na domá-
cí palubovce – v sobotu 7. prosince v 17 
hod. přivítají béčko hradeckých jmenov-
kyň a v neděli v 10 hod. tým SK Týniště.
Jiskra Hořice – Sokol Josefov 78:67 
(19:15, 33:30, 64:51)
Za Hořice: Zoubková 30, 8/6, 1, Tomší-
ková 26, 4x3, 3/2, 2, Skřivánková 9, 2/1, 
1, Šafránková 7, 2/1, 2, Švambergová 4, 
1x3, 2/1, 2, Chlubnová 2, 0/0, 0, Raisová 
0, 2/1, 2, Bartoníčková 0, 0/0, 3. 
Tretné hody: 19/11 (77,7%), trojky: 
5, fauly 15, 5 faulů: 0
Rozhodčí: Radek Michlík z Hradce Králo-
vé a Roman Mareš z Chocně.
Další dvě utkání sehrají basketbalistky 
Jiskry prvou lednovou sobotu v Pardu-
bicích proti  TJ Pardubičky a následující 
neděli se utkají se Soukromou školou 
basketbalu.
VBL žen
1. Sokol Nová Paka 10 6 4 632:587 16 
2. BSK TJ Jičín 10 5 5 575:585 15 
3. Sokol ZVUS HK „B“ 7 7 0 508:319 14 
4. SK Týniště n/O 9 5 4 584:578 14 
5. Sokol Josefov 10 4 6 596:696 14 
6. TJ Jiskra Hořice 8 5 3 489:405 13 
7. BK Přelouč 8 5 3 499:425 13 
8. SŠB Pardubice 9 2 7 422:512 11 
9. TJ Pardubičky 9 1 8 444:642 10

Míla Pour

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?

1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.

2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)

 a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.

3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.

4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). Rozsah článků do rubriky 

 SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici prostor v rozsahu 1 strany. 

 V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na výběr příspěvků.

5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).

6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.

Předem Vám děkujeme za dodržování těchto pěti bodů a těšíme se na vzájemnou spolupráci.

redakční rada
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Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

ovoce zelenina vína 777 608 841     www.vinovapaka.czve spolupráci s MKS  Nová Paka

 

 

     sobota 20. 5. 2017,  areál MKS od 13:00 

vínová paka 2017
novopacký festival vín

neomezená možnost degustace vystavovaných vín
osobní účast 10-ti vinařů

cimbálová muzika, večerní koncert, bohatá tombola, 
občerstvení připravuje Podkrkonošská uzenina

vstupné v předprodeji: 700 Kč (v ceně 100 Kč poukaz na nákup vína)
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Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Štikov 125, 509 01

tel.: 605 262 140
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Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Tereza Alvaradová, 

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 1. 2017, Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: darilkova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, 
foto na ti tulní straně: Zdeněk Kudrnáč, foto na zadní straně: Daniel Polman

Příjezd svatého Martina, 11. 11. 2016

Redakční rada Achátu přeje všem čtenářům pěkné vánoční svátky a hodně zdraví do roku 2017


